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[Lietuvai, Latvijai, Estijai ir 
¡toms valstijoms, kurios ne- 
|o nepriklausomybių, pirmu 
h pó karo, pasirodė joms švie
sus rytojus. Šį sykį “sau
ktoms valstybėms pradeda 
pešti ne iš Rytų, bet iš Va
ta pusės. Keista fenomeną, 
Ine?
Kaip atomo bombos išradi- 
usudomino visą pasaulį, taip 
Bijos valstybių neišspręstas 
timas iki šiol, sujudino Ame- 
kos skaitančią publiką.
'Spalio 19, 1945, visi ameri
tad dienraščiai, leidžiami
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Madelphijoje, w paminėjo Pa
rtijos valstybių reikalą. Ypa- 

PHILA. DAILY 
BSWS, stambiomis raidėmis, 
nt pirmo puslapio, ryškiai pa
liejo antgalvį: “UNITED 
TATES DEFIES RUSSIA ON 
įLTICS”. O PHILADEL- 
jHIA RECORD, spalio 20 d., 
«akcijos vedamasis 
Baltic states 
JOM BOMB ROIL OUR RUS
ĖJ! RELATIONS”, nušviečia 
mirštu valstybių istorinę pa-
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[Mano susiedijoj visi dienraš- 
ki nuo standų tuojau likos iš- 
irkti, Kas juos taip nepapras- 
ji greitai išpirko, negaliu pa
lyti, Tiek tik yra svarbu, 
įd Pabalti jos kraštų likimas, 
m nors labai rūpėjo žinoti, 
[šios pirmos žinios, supranta- 
k neišrišo Pabalti jos valsty- 
B’reikalo galutinai, bet kad 
jjų nepriklausomybėms atgau- 
[pradeda aušti skaistesnis ry
tas — tai yra džiugitina ir 
liku. Dabar lieka mums pa
ma dar labiau burtis į vie
ną darbą už Lietuvos atva
ngą, nes iš ilgai laukiamos 
fosos, prošvaistė pradeda ro
tas Lietuvos nepriklausomybę 
fe.
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Bosija turėtų atminti, kad 
Eidos ji pati vedė kovą su ga- 
Bus Lietuviais už savo ne- 
Blausomą būvį ir ¡valstybę. 
K nebereikalo Rusų eilėrašty j 
Įrodino” yra pasakyta: “Ty 
Įlyzn i smiert vela spor s’ 
Boj i dala urok liachu (Len
ta) goidomu.” Rusai turėtų 
■oti, kad-dabar Lietuviai - ve-- 
^spor’ą” už savó nepriklau- 
taą būvį ir valstybę. Sulyg 
Bjos didumo, jos valstybės 
garas reiktų, būti didžiais auk- 
Bvasiais. Prievartos budu ir 
Kniaušta kumščia prietelių iš 
unijos sau nepasidarysi, kaip 
pavyko padaryti iki šiolei. 
Kiiojanties komunizmo prin- 
pi: “Kas turi perdaug užgy- 
pto turto, ji reikia atimti ir 
Išlyti jį mažai turintiems ar
ta nieko neturintiems žmo- 
Es.” Tą principą, komunis
tai Rusija, kuri įsigyjo ¡vieną 
pktadalį pasaulio ^emių, turė- 
įpanaudoti pati sau. Kas pri- 
fosė Lietuvai — atiduoti Lie- 
Bams; kas priklausė Latvijai 
Estijai — atiduoti jiems; kas 
Bijai — atiduoti Lenkams, 
gt. Komunistiška Rusija, jei 
raudotų šį principą, savo ko- 
gliškoj žemėj, turėtų atida- 
gduris plačiai imigracijai, 
puti cenzūrą, leisti laisvai sa- 
fcrventojams susirašinėti su 
toinėmis užsieny j, laisvą iš
gavimą savo piliečiams kitur, 
«siuntimą neatbūtinų reikme- 
K be muito, . ir palengvinti 
ps dalykus. Tuomet pasau- 
Įpąmatytų kad komunistiška 
gija tikrai žmoniškumo prin- 
B pradeda gyventi. Iki tas ne- 
g padaryta, komunistiška Ru- 
á niekas nepasitikės ir ji bus 
ūurima kitų kaip pasaulio 
Pgonistė.
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Balio 21, dieną, sekmadieny j, 
Pt Muzikos svetainėje, įvy- 
I vietos Lietuvių susirinki- 
g su prakalbomis. Tikslas 
Rinkimo: parinkti pinigų 
B Çhest Fondui. Kalbėjo an
gai atstovas fondo, adv. 
gėdinas ir V. Vaitkus, “Mano 
Kronimai bolševikų ir Na- 
r Okupuoto je Lietuvoje.” au- 
Bb, lietuviškai, rašytų raštų 
pe eina beveik per visą Ame- 
B Lietuvių spaudą. Svečias, 
Rimkaus pergyvenimo, atro- 
|yÍB dar sumenkęs. Ramia, 
BĮO gilia kalba, jis piešė pasi- 
gtinus komunistų ir nacių 
gelgimus ir atliktus .darbus 
H7oje. Susirinkę tyliai klau- 
Fjojo kalbos, kuri daugu- 
I traukė ašaras. Net komu- 
g, kurių buvo matyti apie 
RU, nedryso jam, “klausi- 

daryti; risi ramiai užsi- 
gir vėliaus pasišalino apati- 
I svetainėn. Publika gi, ku- 
S buvo àpie virš 200, kalbėto- 
bo kelis kartus su . širdžia 
pigai nuplojo. Aukų War 
įrt fondui surinkta apie $500.

SENATAS NUBALSAVO SUMAŽINI 
TAKSAS ANT $5,788,000,000

Washington, D. C., spalio 25- 
tą. — Senatas nubalsavo atei
nančių metų taksas sumažinti 
$5,788,000,000., priimdamas dar 
du paskutinių minutų pakeiti
mus, kurie pridėjo $155,000,- 
OOO prie anksčiau užgirtų suma
žinimų. Senato priimtas bilius 
siūlo sekančius sumažinimus. 
Pavienių įneigų taksų—$2,244,- 
000,000; korporacijos taksų — 
$2,934,000,000; atmetimas nau
dojimo taksų ant automobilių ir

laivų — $140,000,,000; atšauki
mas 1941 taksų ant pečių elek
triškų įrengimų, biznių mašinų 
ir fotografiškų aparatų — $70,- 
000,000.

Prieš dvi savaiti, Butas priė
mė bilių kad sumažinti taksas 
ant $5,350,000,000. Dabar Se
nato bilius bus pasiųstas Sena- 
to-Buto konferencijos komitetui 
sulyginti abu biliu. Konferenci
jos komitetas laikys savo pirmą 
sesiją pirmadienį.

jiems tekia žinias ir tt. Buvęs 
pradėtas stropus milicijos, kom- 
jaurimo ir valdininkų valymas. 
Ir į^sėkoje - milicininkų eilėse 
didėjąs nelietuvių skaičius. Ral
baría, kad Lietuvoje tvarkos at
statyti ateisianti iš Vokietijos 
makalo Žukovo kariuomenė.

MATĖ KAIP RUSAI UŽĖMĖ BULGARIA

PONIA ROOSEVELTIENE VYKS 1 RUSIJĄ

Batai Bus Be Punktų
WJashington, D. C., spalio 25- 

tą OPA pranešė, kad pradedant 
spalio 28-tą ar lapkričio 1-mą. 
batus bus galima pirkti be 
punktų. Pradedant spalio 28-tą, 
punktai už sviestą, margariną, 
riebalus ir aliejus bus sumažin
ti nuo dvylika iki aštuonių. Tie 
patys punktai bus už, mėsą nuo 
spalio 28-tos iki gruodžio 1-mos, 
išskiriant nuo keturių ar trijų 
punktų sumažinimą1'del kiaulie
nos*Washington, D. C., spalio 25- 

tą — Ponia Eleanor Roosevelt 
gavo nuo Valstybės Departa
mento leidimą ir po naujų metų 
pradės savo ilgą kelionę į Sovie
tų Rusiją. Ponia Roosevelt 
vengs politiką. Vienok namai,li
goninės, mokyklos, sveikatos ir 
rekreacijos centrai, darbininkų

sąlygos, šie visi bus ponios 
Rooseveltienės ištirti. Kada bu
vo minėta apie kelionę į Rusiją, 
Rooseveltienė atsakė, ji vyktų 
tiktai su sąlyga jei butų nesu
varžyta eiti kur nori, klausinėti 
ir peržiūrėti kur jai patinka ir 
jei leistų jai išduoti necenzuruo- 
tą raportą. Matytis, su jos pa
geidavimais buvo sutikta.

ĮDOMUS NUOTYKIAI IŠ LIETUVIU 
TREMTINIŲ GYVENIMO

New York (LAIC) — Vienas 
Londono lietuvis—karys turė
jo daryti kratą vienuose namuo
se Vokietijoje. Ten. buvo vo
kiečių, bet buvo ir kažin ko
kie svetimšaliai. Jis grioždžia 
-namų kampusr o moterys —ir 
Šnekasi: “Tai, kad jis suprastų 
ką mudvi Šnekava ir padėtų iš 
bėdos išeiti.” O londoniškis ir 
pratarė: “suprantu lietuviškai, 
ir gerai suprantu”. Moterys 
metėsi prie jo, išbučiavo, «var
gus išpasakojo, nepaisydamos, 
kad anglių kariams su pašalie
čiais buvo draudžiama kalbėtis.

Panašus nuotykis pasitaikė ir

šiaurės Vokietijoje,. Lietuviai! 
artistai dainininkai nemokėjo 
angliškai paaiškinti britų ka
riams savo dainų nei progra
mos, o ji buvo labai gerai pa
ruošta ir gražiai, vykdoma. Tik 
vienas anglų karys atsistojor sa
lėje -ir- ėme-aiškinti. "“NuiTlfetF 
vių jis sulaukė netikėtai nuo
širdžios padėkos.

šiaip jau iš lietuvių—tremti
nių ateina gana liūdnos žinios: 
kažkur sumažinamas maisto da
vinys. Daugelyje rietu su bai
me laukiama žiemos, nes netu
rima šiltų rūbų, o be to, dau
gelyje vietų, jaučiama, bus 
sunkumų ir su kuru.

Partizanai Lietuvoje
Lietuvos miškuose labai stip

riai veikią partizanai, žmonės 
kalbą, kad vien Prienų miš
kuose esą apie 30,000 partizanų. 
Partizanų eiles padidinusi ir jų 
veikimą sustiprinusi sovietų 
paskelbtoji Lietuvos vyrų mo
bilizacija. Sovietai Lietuvoje į 
raudonąją armiją pasaukę nuo 
1927m. gimimo iki 35 metų am
žiaus vyrus. Didesniuose mies
tuose stoję truputį daugiau kaip 
pusė pašauktųjų, o provincijo
je nesudarę ne pusės. Nestoju
sieji išėję partizanais į miškus.

žiemos metu partizanai tylė
ję ir .valdžia jautusi tvirta. Gy
ventojai turėję eiti į darbus, pil
ti pyliavas, vežti medžius ir t.t. 
Pavasarį prasidėjęs partizanų 
veikimas ir valdžios tvirtumas 
palūžęs. Dabar praktiškai val
džia valdanti tik miestus ir ne
tolimas jų apylinkes. Toliau val
džios įsakymai nesiekią, ten šei
mininkauja partizanai arba e- 
santi vadinamoji “tuščia zona”.

Partizanai puldinėję tik iš Lie
tuvių tarpo paskirtuosius parei
gūnus, kaip vykdomųjų komi
tetų pirmininkus,, teisėjus, par
tiečius, seniūnus. Net komu
nistuojantieji atsisaką tokias 
pareigas priimti. Aktingesnių 
partizanų šeimos esančios iš
metamos iš ūkių, o įtarus, kad 
šeimose ir dabar partizanai lan
kosi ir yra remiami, sunaikina
mos. Išvežtųjų ir išbėgusiųjų į 
Vokietiją šeimoms esą negrasi
namai Apie pabėgusius dau
giau tylima, o užsiminus, kalba
ma kaip apie vokiečių išvežtuo
sius prievarta.

Pavasarop, dar prieš San 
Francisco konferenciją, buvusi 
vedama didžiausia propaganda 
rinkti parašus ir visiems lietu
viams bendrai dėkoti Stalinui
už “išlaisvinimą.” Tuo metu ferencijos agendoj’e! 
partizanai išlipinę atsišauki
mus, kad parašai esa renkami! . . .
ne padėkos telegramai pasiųsti, rengkites važiuoti į Amerikos sostinę dvi dienas, Lapkn-

pa-
ap- 
va-

Sovietų Sąjungos. Po tokio par
tizanų atsišaukimo niekas nesi- 
rašęs ir iš to nieko neišėję.

Birželio mėnesio pradžioje 
didinti NKVD ir pasienio 
saugos būriai pradėję miškų
lymą ir partizanų šaudymą. Pas
tangos buvusios nesėkmingos 
nors jos tęsiamos toliau. NKVD 
pradėjęs įtarinėti, kad lietuviš
kieji milicininkai, valdžios pay 
reigunai ir not komjaunuoliai 
palaiką ryšius su partizanais,

Gtvenimas ir Nuotai
koj Lietuvoje

Ívenimas Lietuvoje esąs la- 
onkus. Palyginus su 1940- 
41 m. tarybiniais laikais, dabar 

jis esąs sunkesnis 4—5 kartus. 
Bado nesama, bet nesama ir 
tvarkos, ramybės. Baimė, ne
tikimas, nežinoma ateitis sle
gianti kairio ir miesto lietuvį. 
Visi gyvena ateities viltimi.

Lietuvos ūkis esąs labai api
plėštas. Sovietų kariuomene 
ate|nusi apie 80% karvių. Tik 
retas ūkis turįs 4—5 kanves. 
Ihitig atimta arklių. Pavasari 
žeraįėi dirbti arklių buvę atvežta 
4šjh>kietijos, bet jie iš Lietuvos 
ygr* išvežti, " žemę daugiausia“ 
dirbančios moterys ir seneliai. 
Pavasaris buvęs labai gražus ir 
šiemetinis derlius Lietuvoj .e- 
sąs ypatingai geras. Bado pa
vojus negresiąs.

Masinių išvežimų į Sibirą šiuo 
metu nesą girdėti,, bet buna 
daug suėmimų, tylių dingimų. 
Suimtieji daugiausia esą išve
žami. Skundimų nedaug pasi
taiką, nes skundikai biją parti
zanų keršto.

Vadinamoje Tarybinėje Lie
tuviškoje Divizijoje vyriausias 
galva esąs gen. Macijauskas, 
1940—41 m. buvęs žinomas po- 
litrukas.

Klaipėdos Kraštas buvusiose' 
ribose esąs prijungtas prie Lie
tuvos. Klaipėdos Krašto vokie
čiai buvę išvežti į Sibirą. Dabar 
į Klaipėdos Kraštą esą siunčia
mi valdžiai ir partijai patiki
mesni žmones, kuriems dali
nami vokiečių ūkiai. Lietuviai

Amerikos laikraštininkas 
Charles Lanius išbuvęs Europo
je apie 11-ką praeitų metų, kaip 
paduoda “Daily Record,” ra
šo:

“Aš tėmijau kaip raudonoji 
armija pribuvo 4-val. po pietų 
16-tą dieną rugsėjo, 1945 m. į 
Bulgarijos sostinę Sofiją. Aš 
likaus Bulgarijoj per aštuonis 
mėnesius, kad matyti kas dėsis 
šioje Šalyje po rusų užėmimo.

Pirmoji kalumna rusų armi
jos perėjo Bulgarijos rubežių 

i rugsėjo 8-tą dieną. Kareiviai 
buvo pavargę, purvini nuo mū
šio; jie važiavo apdaužytuose 
vežimuose kaipo nugalėtojai ir 
nebojanti kaip indi jonai.

Pasakojimai apie plėšimus ir 
moterų gvoltavojimą pasiekė 
mus iš provincijų pirm jų atė
jimo. Bet pasitikimo šaukšmai 
pasipylė, kuomet pirmieji veži
mai ritosi pro Stalino paveik
slą, iškabytą virą ant1 greitųjų 
pastaytų pergalės vartų. Daug 
bulgarų pasitiko juos priėmimo 
šauksmais.

Savaitę vėliau, rusai okupavo 
visą šalį. Tuomet rusai pradė
jo ieškoti sau pašaro. Vokie
čiai, kurie pirmiau pasitiko 
juos su raudonąja vėliava pra
dėjo rėkti, kuomet sovietų ka
reiviai varėsi kiaules, arklius, 
galvijus ir ėmė sau pašarą.

Po kelių tragiškų įvykių, kai
miečiai pasimokino, kad ge
riau leisti kareiviams daryti ką 
jie nori negu priešintis jiems.

Trumpu laiku paaiškėjo,' * kad' 
Sovietai ¡valdys griežta komu
nistiška tvarka. Jie valdė ne 
tiesioginiu oudb, vienok pilnai 
per įsteigtą taip vadinamą “Tė
vynės Frontą,” neva bepartyvę 
organizaciją, sulyg Maskvos no
ro. Tą organizaciją sutvėrė ir 
ją vadovavo nepaprastai gudri 
Maskvoje išlavinti fanatiška ko
munistė, ponia DragoiČiova, ku
ri šiandien yra Bulgarijos dik

tatorė. Komunistams turint 
savo kontrolėje gerai apginkluo
tus kalnu partizanus ir rusų ar
mijai užėmus visą šalį, jai 
lengva buvo įstatyti komunis
tus į svarbiausias naujos val
džios vietas.

Užėmimo laiku komunistų 
skaičius nesudarė daugiau kaip 
penktą nuošimtį 6,000,000 ša
lies gyventojų skaičiaus.

Kiekviename mieste ir so
džiuje komunistai perėmė visą 
civilę administraciją į savas 
rankas. Paprasti kriminalistai: 
kaip žmogžudžiai, vagys, buvo 
paleisti iš kalėjimų ir samdomi 
Yugoffo policijom Ir dažnai 
jie areštavo žmones be svarbes
nės priežasties kaip kad žmogus 
buvo gerai apsirėdęs.

Šimtai Nužudytų
Daugiau neg šimtas buvusių 

ministerių, atstovų ir karaliaus 
šeimos įnamių buvo nuteisti mi- 
riop, neva liaudies teismuose, 
kurie buvo prikimšti komunis
tais teisėjais, prokurorais, ir 
valdininkais.

Tarpe pasmerktųjų radosi ka
raliaus sūnūs Kyril, kuris kar
tu su kitais buvo nunuogintas ir 
sušaudytas su kulkosvaidžiais; 
lavonai buvo sumesti į bombų 
išardytas duobes.

Sulyg oficialių žinių “liaudies 
teismai pasmerkė 2,007 asme
nis miriop ir 3,064 kalėj iman. 
Kaip kurie iš jų buvo kalti gel- 
■bėjinre vokiečių? bet daug nu
teistųjų buvo nekaltų.

Trumpu laiku žmonių nusis
tatymas prieš Sovietus ir prieš 
jų pakalikus padidėjo.

Bulgarija tikėjosi pažangios, 
liberales, demokratinės žmonių 
valdžios, o susilaukė komunis
tinės diktatūros, kuri yra dau
giau autokratiška negru pir
miau buvusi nacių kontrolioja- 
ma ■ valdžia.”

Lietuvoje Mobilizuoja Berniukus Ir 
Mergaites 14-18 Metų

LEISKIT DELEGATAIS SAVO SŪNŪS 
KARIUS GRĮŽUSIUS IŠ KARO

Galutinių Europos rubežių nustatymų sprendimui 
artėjant, mes Amerikos Lietuviai vėl turime važiuoti į' 
Washington^ ir ten klebinti teisingumo duris, reikalau
jant Lietuvos klausimo iškėlimo, aiškaus pasisakymo ką 
su Lietuva manoma daryti ir kodėl leidžiama Lietuvių 
tauta naikinti ii’ žudyti.

Rezoliucijos, vienas pabandymas neturi parodyti 
kad tik tiek mums Lietuvos likimas rupi. Eikime, va
žiuokime, klebinkime, reikalaukime ir vėl!

Reikalaukime, kad .bolševikų armijos butų iš Lietu
vos prašalintos — nes karas jau pasibaigė.

Reikalaukime, kad pats Kongresas prabiltų ką ma
no apie pavergtas mažas šalis — tylėjimas turi baigtis!

Reikalaukime kad Prezidentas Truman pareikštų 
ar jis laikysis Amerikos pareikštų karo principų — ap
ginti mažas tautas — kada karas baigtas.

Atėjo laikas kad Lietuviai kariai vyktų į Washing- 
toną, kartu su kitais Lietuviais, ir pasakytų ten už ką 
jie savo kraują liejo, gyvybes į pavojų statė — kiti jų 
broliai net galvas paguldė!

Lietuvos klausimas turi būti padėtas sekančios kon-

mus, kad parašai esą renkami 

bet San Francisco konferenci
joje parodyti pasauliui, kad visi

Lietuviai, vyrai, moterys, kariai, kolonijų veikėjai —

čio-November 16 ir 17,1945, susirinkit į HOTEL STAT-
JVJV paiuuju pasauliui, Kilu VISI T THTD . - i •• i v • , . ,
lietuviai savo parašais-1 virtiną LER> rezervuoki  t sau kambarius tuojau, tame ar kituo-

Z. JANKAUSKAS1 savanorišką prisijungimą prie se hęteliuose, kur pirmiau buvot.se hęteliuose, kur pirmiau buvot.

New York (LAIC) — Jau iš 
anksčiau buvo žinoma apie so
vietų įstatymą, pagal kurį paau
gantieji jaunuoliai ir jaunuolės 
gali būti mobilizuojami priver
stinam apmokymui amatų ir 
techniniams darbams. Po ap
mokymo, jei gali būti keletui 
metų nuskirti darbui į bet kurį 
plačiosios Sovietų Sąjungos 
kraštą.

“Pravda” Nr. 210 skelbia; kad 
šiemet visose Sovietų Sąjungos 
žemėse, o prie jų jie priskaito

ir Lietuvą, tokia paauguolių mo
bilizacija jau vykdoma nuo rug
sėjo 15d. iki lapkričio 15 dienos. 
Išviso numatyta Sovietų Sąjun
goj šiais metais sumobilizuoti 
455,000 berniukų tarp. 14 ir 17 
metų ir mergaičių taip 15 ir 18 
metų. Ta mobilizacija bus vyk
doma tiek miestuose, tiek kai
muose. Nėra abejonės, kad tos 
mobilizacijos pasėkoje, keletas 
tūkstančių Lietuvos jaunimo 
netekęs laisves, bus patalpinti 
Į rusinimo ir komunistinimo įs
taigas.

Klaipėdos Krašte kuriasi noriai. 
Klaipėdos miesto 70% esą su
griauta.

Bolševikinė žemės reforma e- 
santi pravesta, bet iš kaimyno 
atimtos žemės niekas neimąs.

Bažnyčiose pamaldos vykstan
čios. Panevėžys mažai tenuken- 
tėjo.

Lietuvoje kalbama, kad Kli
mo gyvento jai,, kaipo Sovie- 
vietams nelojalus, buvę sunai
kinti ar išvežti. Todėl lietu
viams patariama keltis į Klimą.

Mokytoji! Trukumas 
Lietuvoje

New York (LAIC) — Lietu
voje toks didelis mokytojų tru
kumas, kad nei greitomis orga
nizuojami kursai nesugeba jų 
pakankamai paruošti. Tiesa, ir 

i kandidatų mažai teatsirandą, 
nes kas tik gali, ieško užsiėmi
mo,. kuris mažiau varžytų jo į- 
sitikinius ir sąžinę. Neturėda
mi komunistinio įsitikinimo žmo 
nių, okupantai mokytojais ski
ria asmenis be reikiamo išsila
vinimo. Kad nors kiek praplės
ti jų žinias, prie Vilniaus Peda
goginio Instituto ir prie Moky
tojų Seminarijos atidarytas spe
cialus kursas mokymo už akių - 
pamokos teikiamos pasikeičiant 
laiškais. “Pravda” praneša, kad, 
tuo budu, apie 600 gimnazijų,

pro-gimnazijų ir pradžios mo
kyklų mokytojų, neatsitraukda
mi nuo darbo, stengiasi pagilin
ti savo žinias._________

Truman Kalbės
Antradienio Vakare

Washington, D. C.,spalio 25- 
tą. — Prezidentas Truman per 
Radio kalbės spalio 30-tą, apie 
naują šalies nusistatymą del Al
gų ir Darbo Valandų.
LIETUVIŠKA DAINA PER 
KARIŠKA RADIJĄ

New York (LAIC) — Bena
mių lietuvių stovyklose sudary
tieji chorai turi gerą pasiseki; 
mą. Keli lietuviški ansambliai 
buvo karinės valdžios apvežti 
per daugelį kariuomenės įgulų. 
Keli'koncertai buvo transliuoti 
per prancūzų ir anglų karines 
radijo stotis.

PRAKALBOS
WORCESTER, MASS.

Sekmadienyje, 28-tą spalio 
(Oct.) pusė po dviejų, Ukėsų 
klubo svetainėje, 12 Vernon g- 
(Vės kalbės pdvokatas A. Olis iš - 
Chicago, Ill. Kitas kalbėtojas — 
grįžęs ir Dzūkijos, buvęs Ame
rikos karys, Juozas V. Valickas. 

¡Įžanga veltui. Dalyvaukite Visi! 
I Prakalbas rengia L. V. Sąjunga.
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X LIETUVIAI AMERIKOJE g
HARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS

Gražys Kūrybos Darbai žada 
Geras Pasekmes. Kultūriška 
Veikla Teikia Garbę Ir_ Nau
dą Musu Žmonėms.

L ties Koncertas.
Sukak-

HÁRTFORDO lietuvių koloni- i 
ja nedidelė, mažos jos lietuvis- ] 
kos jėgos, bet ji lenktyniauja su ! 
žymiai didesnėmis lietuvių ko- j 
lonijomis organizaciniam kury- g 
bos ir kultūriškam darbe, šį ¡ 
faktą prisimindamas noriu . 
trumpais bruožais pažymėti 
Liet. Pil. Klubo gražių kūrybos 
ir veiklos darbų davinius ir apie 
klubo ateities planus prisiminti.

Liet. Pil. Klubas p,er daug me
tų buvo paprasta- pašalpinė , 
draugija, pagaliau i susilaukęs ; 
pasišventusių kūrybos ir veik- : 
los darbe iniciatyvos turinčių 
vadų, priėjo prie geresnių laikų, 
pasisekimo,, įgyjo turto ir gar
bės, didelės įtakos vietos lietu
vių ir kitataučių visuomenėj. 
Dabar mus Įdubas žinomas ne 
tik eiliniams piliečiams, bet ir 
mus miesto ir valstijos auk
štiems pareigūnams. Klubo au
ditorijoj įvyksta susirinkimai 
lietuvių draugijų, darbininkų u- 
nijų, visokį parengimai, socia- 
liški ir meniški; Klubas tapo 
lietuvių ir kitataučių centru.

Amerikonai žiuri į musų klu
bą kaipo svarbią piliečių politiš
ką ir kultūrišką įstaigą. Klu
bą aplanko miesto ir valstijos 
aukšti pareigūnai, klubo įtaka 
didėja politinėse sferose. Kita
dos amerikonai valdininkai kvie
čiami nesilankė į lietuvių pra
mogas ir mitingus, - dabar jie 
prašosi ir laiko už garbę daly
vauti lietuvių klubo rengiamose 
pramogose ir susirinkimuose. 
Jie žiuri į lietuvius dabar ne iš 
aukšto, bet su susidomėjimu. 
Matydami lietuvių geniališku- 
mą organizaciniam, politiškam 
ir kultūriškam veikime, jie sup
ranta kad lietuviai kultūringi 
genialus žmonės. Tokią sąvoką 
amerikonams davė muš klubo 
narių ir vadų .veikla ir kūrybi
niai darbai. Politinių partijų 
vadai spaudžia dešines mus Įdu
bo vadams, ieško draugų tarp 
klubo narių.

Klubo vadų tikslas labai kil- 
z nūs ir idealus, praktiškas ir 

daug žadantis. Teko man pasi
kalbėti su klubo pirm. J. Pil
kausku apie klubo namo remon-

to planą įrengimui naujus gra
žius klubui rumus. Aš paklau- i 
siau jo kame pamatinis tikslas , 
klubo remonto planuojamos ¡ 
prabangos? Pilkauskas atsakė: j 
“mielas drauge, mano ir direk- j 
torių, daugumos narių veikėju 
noras buvo ir tebėra įrengti mu- • 
sų klubui rumus, kurie but žy- * 
miai tobulesni, gražesni negu 
kitų panašių klubų. Mes norim, < 
kad musų klubas žavėtų musų 
narius ir kiekvieną lietuvį ir , 
amerikoną į mus klubą įžengu- j 
sį, kad jis imponuotų ir prie sa- . 
vęs trauktų visus musų miesto ; 
lietuvius, kad jis galėtų but 
turtingas ir įtakingas. Bet svar
biausia, mus klubas turi būti 
gražiu monumentu dabarties 
laikų lietuvių atminčiai. Kuo
met mes busim po žemele, musų 
vaikai ir jųjų vaikai, dar negi
mę ■'lietuviai, turėtų galimybę 
susiburti klube, kad jie didžiuo
tųsi musų jiems palikimais, kad 

į jie turėtų savo lietuvišką klubą.
Iš šito pareiškimo mus klubo 

pirm. J. Pilkausko gauname 
suprasti kaip svarbus ir idea- 
luą, kiek daug žadantis jųjų 
kūrybos darbas. Kas gali par 
sakyti, kad šiame jo pareiški
me nėra gražaus idealo, kilnumo 
ir geniališkumo klubo vadų gal
vosenoj? Spėju, kad labai re
tai kuriame Amerikos Lietuvių 
Klube rasime taip praktiškai ir 
ideališkai galvojančius vadus 
kaip musų klubo vadai galvoja 
vykdindami gražų kūrybos dar-

• bą ir rūpindamiesi idant musų 
klubas butų lietuvių kultūrinės 
lietuviškos (veiklos centras bei 
jųjų darbų palikimo paminklas.

Rengiamas koncertas
šį metą sukanka 5 metai kaip 

klubas įsigijo savo namą. Su
kakties paminėjimui rengiamas 
gražus kliasikos meno koncer
tas sekmadienį, spalio 28 d., 3:30 
vai. po pietų. Koncerto programą 
išpildys du žymus artistai dai
nininkai, operos artistė p-lė 
SNZANA GRIŠKAITĖ ir A. 
JUŠKA, šis koncertas bus ne- 
paprástas, klubo auditorijoj 
227 Lawrence Street. Spėjama, 
kad bus šimtai žmonių—lietu
vių ir amerikonų meno mėgėjų 
vietinių ir iš apielinkės miestų. 
Yra gandų, kad žada dalyvau
ti Waterburio, New Haveno, 
New Britaino,, Manchesterio ir

kitų kolonijų lietuviai meno-mė- 
gėjai. Toki koncertai retenybė 
Amerikos lietuvių kolonijose.

Operos artistė p-Įę SÚZANA 
GRIšKAITĖ labai populiari', jos 
gražus žavėjantis balsas ir me
niškas talentas visiems gerai ži
nomas. Bet art. A. JUŠKA pir
mu kartu dalyvaus mus scenoj, 
jo gražus stiprus baso balsas 
primins mums J. Butėną kita
dos koncertavusį Amerikoje, vė
liaus tapusi Lietuvos valstybės 
operos artistu Kaune, o dabar 
dainuojanti Vilniuj, šie du'mu- 
sų genialus talentingi meninin
kai, pažibos mus lietuviško? me
no žavi amerikonus. Jųjų >dali- 
vavimas klubo jubile j iniam -kon
certe paliks visiems malonius, 
nemirštamus atsiminimus.

iaip Musų Klubas 
Sus Remontuotas?
Trumpais bruožais noriu pri

siminti klubo rūmų remonti piar 
nus. Pagal numatytą planą klu
bo rumai bus lietuvišku praban
gos pastatu. Dabar klubo ru- 

i mai užima tiktai antrą aukštą, 
trečiam aukšte randasi audito
rija, bet po remonto pravedi- 
mo klubo rumai užims du auk
štu, būtent, visą žemutinį ir 
antrąjį aukštą, žemutinėje na
mo daly bus įrengtas didysai 
klubo viešasis salionas su baru, 
kurio dydis bus apie 70 pėdų su 
apie 25 pėdų aukščio, lubos bus 
“globai” stikliaus. Bus rumai na
riams ir jųjų svečiams norin
tiems šakmatais ir kortomis loš
ti,“leidukėms” atskiras salionas, 
klubo administracinė raštinė su 

i svečiams salionu ir biblitekai 
, (knygynui). Visi rumai bus su 

oro kristalizavimo operatais ir 
i garsiakalbiais. Bus keltuvas iš 

visų rūmų-nuo pirmo ligi trečio
* aukšto. Nereikės laiptais eiti į 
’ antrą ir trečią aukštą, keltuvas 
> aptarnaus, žodžiu, klubas bus 

modemiškai įrengtas su visais 
patogumais, gražiai išdekoruo- 
tas. Bus panašus į garsųjį 
Carlton Club, New Yorke. Tokio 
klubo nebus Amerikos lietuvių 
kolonijose kaip Hartfordo lietu
vių klubas, štai kame gludi mus 
klubo vadų geniališkumas kūry
bos darbe. ' ' ,

Klubas skolų neturi, namas 
išmokėtas, klubo abelnas tur
tas dabar siekia apie $70.000, 
o už metų kitų ¡viráis $100,000! 
Tai daviniai mus klubo vadų 
kūrybos darbų ir praktiškos va-

dovybės. Reikia pasakyti, kad 
labai daug kūrybos iniciatyvos 
davė klubo pirm. Juosės Pil
kauskas per dešimtmetį klubui 
vadovaudamas, bet jis nesiek-, 
damas garbės sau, rūpindama
sis gerove ir garbe musų klubo 
dirba nuoširdžiai su direkto
riais. Klubo vedėjas Frank Hai- 
ko lošia svarbią rolę klubo biz
nio vedime.

Musų Kariai
Daug klubo jaunųjų narių 

tarnauja karuomenėj ir karo 
laivyne, neužilgio jie sugrįš. 
Klubiečiai rengiasi juos šauniai 
priimti ir pavaišinti, šiomis 
dienomis sugryžo karys Jonas 
Medonis po 4 metų pirmu kar
tu. Jis buvo su didžiu džiaug-
smu sutiktas *jo namiškių, gimi
nių ir draugų. Jonas Medonis 
buvo vienas iš jaunesniųjų vei
kėjų, Hartfordo Lietuvių Choro 
kūrėjas. Bet jo jaunesnis bro
lis, Juozas negrįš. . . . Jis žuvo 
karo lauke. O kaip gaila ir 
skaudu ne tik jo tėvams, bro
liui ir sesutei, bet visiems lie
tuviams. Juozukas buvo visų 
mylimas, imdamas brolio Jono 
pavyzdį. Juozukas buvo aktua
lus mus jaunimo rateliuose,, bu
vo narys Choro ir dalyvavo dra
matiškam rately.

Neužilgio laukiam sugrįžtan- 
čių kitų karių, Keistučio Pili- 
pausko (Philips) ir J. Jeseliuno 
ir kitų, žymus veikėjas karys 
Al. Sabeika pranešė šių žodžių 
rasėjui, kad jis vargiai pareis 
namon prieš kalėdas,bet jo kole
gos, J Medonis ir Keistutis Phi
lips neužilgio tikisi gryžti. Bera
šant šį pranešimėlį gavau atvir
laiškį nuo Al. Sabeikos iš Švei
carijos. Jis atostogauja ir ge- 
rėjasi švaicarijos krašto grožy
be, didžiais sniegu pridengtais 
žiemą ir vasarą šveicarų kal
nais, šveicariška kultūra, švei
carų malonumu ir svietingumu.

Šveicarija ir Lietuva, nors la
bai tali viena nuo kitos, bet šių 
kraštų gyventojai buvo gerais 
draugais, šveicariečius priim
davo lietuviai kaipo savo drau
gus, o jie priima lietuvius.

ATYDA AMERIKOS LIETUVI» 
KONGRESO DELEGATAMS

Kadangi jaučiama visoje ša
lyje didelis trukumas kambarių 
(Viešbučiuose, ' _
nelengva yra surasti kambarį 
apsistojimui, 
rinkta komisija, 
surasti kambarius visiems de- 
legantams ir svečiams daly- 
viems kongrese.

Visi delegatai pribukite į Con
gress Hotel, 520 S. Michigan 
Ave., Chicago.

tai ir Chicagoje

Todeliai tapo iš- 
kuri rūpinsis

Tad, Šiuomi praši® J 
delegatų ir svečių 
ti, greičiaus kaip pM 
komisijos pirmininką, ir J 
mėkite kur norėsite M 
ar viešbutyje, ar pas 
žmones, sekančiu tam

Kazys J. Mafiuka 
2439 W. 69th Stita l

Chicago 29, H I

¿ America
Gabi

I Tearly ,ub«crlj 
?Two Tun Suk
JOM half year

ADVOKATAS

ANTANAS A. OLIS

_ . , - r_______________ šį
svietingumą rado ir musų ka
rys Al. Sabeiką. susitiko su 
lietuviais karo tremtiniais Švei
carijoj.

Mus klubo nariai kariai,- neku- 
rie padarė didelę pažangą, tapo 
karininkai. Kapit. Tadas Spelius 
neseniai tapo pakeltas į Majorą. 
Tadas Spelius pasižymėjo kaipo 
lakūnas kovunas su vokiečiais, 
jis daug vokiečių lakūnų nuko
vė, daug vokiškų raketinių bom
bų išsprogdino ore į Angliją 
šaunamų iš Vokietijos. Už sa
vo pasižymėjimus jis tapo pa
keltas į Majoro laipsnį.

“AL” REP. VMK

rys Al. Sabeiką,

BALTIMORE, MD
Pirmininkas Lietuvių Misijos Washingtone ir 

Lietuvai Vaduoti Sąjungos Atstovas SanFrancisko Konferencijoj 

Kalbės pirmą sykį Worcestery, temoje

Lietuvos Laisves Byla
TAIPGI KALBĖS

Juozas V. Valickas
BUVĘS SUV. VALSTIJŲ KARYS, 

GRĮŽĘS IŠ DZŪKIJOS

• Kviečiami visi šgirsti šiuodu kalbėtoju apie Lietuvos 
kovą už laisvę. Kaip stovi Lietuvos klausimas tarptau
tinėje politikoje, ir Vėliausios Žinios iš Lietuvos.

Juozas V. Valickas, Karys
Prakalbos įvyks

Sekm., Spalio (Oct.) 28tą, 1945 m
Prasidės kaip 2:30 po pietų

Piliečių Kliubo Viršutinėje Svetainėje
12 Vernon gatvės, Worcester, Mass.

ĮŽANGA VELTUI. DALYVAUK1T VISI RENGIA L.V.S

NUTARTA DALYVAUTI 
SKAITLINGAI

Spalio 9-tą d., įvyko L.V.S. 4- 
to skyriaus nepaprastas susirin
kimas tikslu apkalbėti antrosios 
Lietuvių Misijos reikalus Wa
shingtone ir nutarta skaitlingai 
joje dalyvauti. Kadangi L. M. 
yra pasiuntus kvietimą — laišką 
A. L. T. Valdybai pasitarimui 
bendrai veikti, tai visų buvo ta 
mintis, kad gal nors dabar pa
vyks susitarti su A. L. Taryba 
tame taip svarbiame Lietuvos 
reikale. Tačiaus buvo skaudžiai 
apsirikta,kaip už poros dienų po 
skyriaus susirinkimu, “Naujie
nose” pasirodė A. L. T. trijų 
diktatorėlių atsakymas L. M. 
pirm. adv. A. Oliui.

Iš to pasirodo, kad tarybinin- 
kam ne bendras veikimas rupi, 
bet intrigos, užsipuldinėjimai ir 
niekinimai tų, kurie jau ketvir
tą kartą nuoširdžiai ištiesė ben
dro veikimo ranką ir ¡vis buvo ir 
yra tarybininkų apspiaudyti ir 
paniekinti .Po šio tarybininkų at
sisakymo bendrai veikti, tokiais 
svarbiais ir skubotais Lietuvos 
reikalais, tai lai sprendžia lietu- 

I vų visuomenė, kuri dar nėra ta- 
rybininkų suklaidyta ir kuriai 
tikrai rupi Lietuvos likimas ir 

jos ateitis, kas yra tie didžiausi 
kaltininkai kurie nenori bendro 
lietuvių veikimo.

Istorija skaudžiai nuplaks 
tuos, kurie atmeta bendro vei
kimo idėją ir tyčiojasi iš tų, ku
rie trokšta visų lietuvių bendro 
veikimo Lietuvos kritiškoje va
landoj, kada ji stovi ant pražū
ties kranto.

P. P. Jaras

ANSONIA, CONN

nauskas pareiškęs kad ¡1 
neturėjo teisės silpti n 
San Francisco ir užpndjn 
šias už Lietuvą. Tai vis į 
susirinkime patvirtino, m 
janauskas apie tai nieki J 
bėjo. Tai yra gryna na 
Šitos melagystės dariu 
pažeminimo žodžiais, fail 
moterei netinka. [

Susirinkimas nutari, ta 
namo skyriaus valdyte ta 
per tuos laikraščius knal 
šmeižimo žinia tilpo. Hi I 
čia tą reikalavimą i^M

Suparntama, jei pušį 
įvykintų .vienybę, tai m 
tokių ginčų nebūtą, m 
but našesnis ir nertai] 
rašinėjimų. Visgi tam 
tis rimties ir veikėją a 
liūgai nešmeižti.

Amerikos Lietuvių M 
Skyriaus Valdyba: Pini 
Stasys Bu janauskas, Vkq 
Vladas Višnauskas; ■ 
kas, J. Radzevičius; Oil 
nas Baranauskas.

SO. BOSTONO

SUSKAMBĖJO VESTUVIŲ 
VARPAI

Rugsėjo 30-tą d., baltimorie- 
čiam gerai pažįstamo ūkininko 
p. Budų duktė, panelė Zabina 
Budaitė susituokė su kątik iš 
Dėdes Samo tarnystės grįžusiu 
p. Silvestru Meteliu. Sutuoktu
vės įvyko, švento Alfonso lietu
viu bažnyčioj; o sutuoktuvių a- 
peigas atliko kun. A. Dubinsiąs, 
asistuojant klebonui kun. Dr. L. 
Mendeliui. Vyriausias pabrolį s 
buvo jaunosios brolis, Petras 
Buda, o (Vyriausia pamergė buvo 
jaunosios puseserė p-lė Suotai- 
tė kuri taip pat yra Dėdės Samo 
tarnystėj. Svočia buvo jauno
sios puseserė, ponia Jonaitienė, 
iš Chicagos. Iš Bažnyčios jauna
vedžiai nuvyko į p. V. Velžio 
studiją nusiimti atminčiai ves
tuvių paveikslus, o svečiai į lie
tuvių salę, kur buvo surengta 
vestuvių puota, laukti jaunave
džių.

Apie ketvirtą ¡valandą po pie
tų sugryžo Jaunavedžiai, gi jų 
laukė apie du šimtai svečių. Ta
da prasidėjo visos linksmybės. 
Muzikantai griežė vestuvių mar
šą, giminės ir svečiai apstojo, 
sveikino jaunavedžius ir teikė 
jiems įvairias dovanas. Praėjus 
tam džiaugsmingiausiam trukš- 
mui sėdo visi į stalus ir prasidė
jo vestuvių puota, kuri tesėsi 
iki pusianakčio. Kadangi p. Bu
dai yra gerai pasiturinti ūki
ninkai, žemaičiai, tai ir dukters 
¡vestuvės buvo surengtos šau
nios ir stalai apkrauti visokiais 
šviežiais valgiais o ir patarnavi
mas buvo pavyzdingas.

Po vestuvių, Jaunavedžiai iš
vyko į jaunosios tėviškę medaus 
mėnesiui, o svečiai išsiskirsty
dami palinkėjo jaunavedžiam lai 
mingo ir linksmaus šeimyninio 
gyvenimo.

UŽSIPUOLIMAS be pa
grindo

“Amerikos Lietuvio” 36-tame 
numery, tilpo korespondencija 
iš musų kolonijos, kurią para
šė Ona čeplinskienė. Ten buvo 
apkaltintas Am. Lietuvių Tary
bos vietos skyriaus pirmininkas 
S. Bu janauskas, buk jisai rug- 
piučio 26-tos dienos susirinkime 
burnojęs prieš Lietuvai Vaduoti 
Sąjungą. Tą visą įvykį pilnai iš
tyrus, pasirodo, kad toji mote
ris savotiškai parašė ir nebutu 
dalykų prirašė. Kadangi patal
pinote minamą korespondenciją, 
tai prašom ir šią tikrenybės į- 
rodymą korespondenciją patal
pinti, idant šmeižimo skriauda 
butų atitaisyta. .

Rugsėjo 23-čią dieną, lietuvių 
parapijos salėje buvo A.L.T. 
skyriaus susirinkimas, kur da
lyvavo visi draugijų atstovai, 
kurie buvo pirmesniame susi
rinkime, rugpiučio. 26-tą dieną. 
Perskaičius susirinkusiems mi
nėtą korespondenciją ir S. Bu- 
janauskui pasiaiškinus, visi pa
tvirtino, kad S. Bujanauskas 
reiškė piktumą prieš abudu šo
nu, kodėl nesusitaiko bendrai 
dirbti del Lietuvos išlaisvinimo, 
o ne prieš vieną L.V.S. Tai Bu- 
janauskas nekaltas, tas priklau
so nuo didžiumos atstovų, šitas 
skyrius yra išnešęs 
vienybės klausymu, kuri tilpo 
“Vienybės” pereitų metų try
liktame numery. Tai 
kas pyksta kad nėra vienybės. 
Argi reikia kaltinti, jei kas 
smarkiau išsireiškia?

Toliau sakoma, buk S. Buja-
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ŽIOPLUMAS AR KLASTA?
as pareiškęs kad LI 
ėjo teisės siųsti m 
'rancisco ir uiprsto 
ž Lietuvą. Tai visa 
nkime patvirtino, til 
skas apie tai niebi 
Tai yra gryna hm 
melagystės daria 
dnimo žodžiais, tol 
ei netinka. I 
trinkimas nutarė, H] 
skyriaus valdyta m 
ios laikraščiu»'™ 
imo žinia tilpo. Iii 
reikalavimą M 

arntama, jei mis j 
t tų .vienybę, tai M 
ginčų nebūtų, ral 
ašesnis ir nereikli 
j imu. Visgi turiu 
nties ir veikėjų ■ 
nešmeižti

erikos Lietuvių n 
ms Valdyba: PkM
5 Bujanauskas, 
s Višnauskaa; M 
. Radzevičius; Hl 
aranauskas.

“Diaugas” ir. 
paskelbė tarsi 
Kad Amerikos

■Naujienos”, 
Bitininkas” 
Kartinai žinią,
[vienytų Valstijų valdžia pa- 
pškusi jog ji nepripažysta Lie- 
nos užgrobimo, buk tai viešai 
Ikclbė Su v. Valstijų Aukš
tojo teismo Unijas Jack- 
K kuris dabar yra narių 
tinimų Tautų Tribunolo, 
fcteis karės kili Analistus.
©Įdėlis antgalvis “Naujienų” 
h 247, skelbia, kad “J. A. V. 
metams Pabalčio Nepripažys- 
K Po tuo antgalviu paduoda 
u iš Berlyno, kur nurodoma. 
M teisėjas Robert Jackson tai 
reiškęs. “Naujienos” rašo; — 
ledynas, Vokietija, spalio 19

J, A. Valstybės nepripa- 
8ta Sovietų Rusijos pretenzi- 
|į Pabalčio kraštus, šiandien

pareiškė laikraštininkams Ro
bert Jackson. J. Valstybių teisė
jas tarptautiniame tribunole.”

“Draugas” No. 245 padėjo di
deli antgalvį, kad “Amerika Ne- 
pripažysta Lietuvos aneksavi- 
mo.” Po šiuo antgalviu paduoda 
pranešimą apie teisėjo Jackson 
pareiškimą ir tvirtina: “Tuo 
budu aiškiai rusams pasakyta, 
kad jų užgrobimas trijų nekaltų 
kraštų nėra ir veikiausiai nebus 
Amerikos pripažystamas,” ir jis 
tai tvirtina pakartotinai.

“Darbininkas” rašo tą patį po 
dideliu antgaliu .— Jungtinės 
Valstybės Nepripažysta Rusijai 
Lietuvos Užgrobimo.** Po šiuo 
antgalviu ilgame straipsnyje 
nori tai įrodyti.

Gera žinia, raminanti visus, 
lietuvius — bet ar ji teisinga?

AMERIKOS LIETUVIS

I8.M
J5.00
(2.00

Lietuvių šalpos Pildymo Komiteto nariai Italijoj peržiūri drabužius priimtus iš Bendro 
Lietuvių šalpos Fondo, National War Fondo nario, šioje grupėje yra kun. dr. J. Sakevičius, 
vice-prezidentas; ponia V. Lozoraitienė, iždininkė; dr. St. Girdvainis, lietuvių ministeris Va
tikanui ir Komiteto pirmininkas; Dr. Edm. Karamauskas, sekretorius^ ir kun. Dr. V. Pavalkis.
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____, test. The indictment is 
3 profesioriinn ^flįęd subject to this reset*va- 
rsitete, o paswT 
o tarnybos, 
smės konsenw 
nation) 
nių Valstybių 
stovių kūdikiai R

in

. Bagočius per H 
yra dirbęs An^ 
išeivijoj, kaipo 4 
ir visuomenini] 

etų buvo 
ių Amerikoje ĮJJ 
porą metų iš 

ostojų.
ar po atostogų q 
ius vėl žada p? 
A. i

K and understanding.
įhave no authority either to 
Kit or challenge on behalf of 
plaited States (pabrėžimas 
n) Soviet claims to ’ so- 
pgnty over such territo-

this in-

VC Rupi» 
iais Liet™ 
' York (LAIQJ 
ic Welfare 
čelief Services 
rektoriaus padffiĮ 
Swanstrom į 
lietuviai krapai 
globotų ir jų 
L Swanstrom M 
*ti. 
opoje Vatikmasfl 
tęs dvi pa^ftjJ 
is benamiais. 
5 50 asmenų, 
! gydytojų, ijl 
iniškojo persai 
su savimi gsbQI 
tų, maisto, dr»i*| 
ė apie 200 koDĮl 
lų ir suteikė 
t pagalbą 2 nufirl 
tautų benamią I

Nothing therefore in 1 
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lof such sovereignty 
K territories.”
Nothing therefore in 
ictment is to be contraed as 
Recognition by the United 
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filled toward any claim to 
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Apkaltinimo akte prieš vokie- 
rkarės kriminalistus, pasira
usė šiandien, “Jackson pa- 
p: “pažymėta yra link Esto- 
K Latvijos, Lietuvos ir tam 
[kitų teritorijų kaipo esan- 
P U. S. S. R. srityje.” 
B tarmė yra pasiųyita Ru-

sijos ir yra priimta (musų pa- 
braukta), kad išvengus atidėlio
jimo, kuris įvyktų tvirtai sto
vint už pamainą teksto. Apkalti
nimo aktas yra pasirašytas tik 
pasiliekant šią rezervaciją (pa- 
silaikimą sau teisės) ir suprati
mo.”

“Aš ¡neturiu jokio įgaliojimo 
pripažinti ar ginčyti už Jungti
nes Valstijas (musų pabraukta) 

, — Sovietų savinimosi soverini- 
teto tų teritorijų.”

“Todėl niekam šiame apkalti
nimo akte negali būti įmatoma 
kaipo pripažinimas Jungtinių 
Valstijų tokio soveriniteto tų 
teritorijų.”

“Todėl niekas šiame apkaltini
mo akte neprivalo daryti išvados 
už pripažinimą Jungtinių Valsti
jų tokio soveriniteto, ar kaipo į- 
rõdymo kryties iš pusės Jung
tinių Valstijų, ar kitų pasirašu- 
sių link savinimosi prie pakei
timo to suvereniteto.”

Kame “Naujienos,” “Drau
gas” ir “Darbininkas” ■ randa 
tame pareiškime nepripažinimą 
ar nusistatymą Jungtinių Val
stijų link Lietuvos, kuomet tei
sėjas Jackson- pareiškė, kad jis 
nėra įgaliotos, nei pripažintas 
ginčyti? Ar tie lailu’aščiai yra 
nemokšos ir anglų kalbos nesu
pranta, ar turi kokį sumetimą 
klaidinti savo skaitytojus?

Nežiūrint reseivacijos, doku
mentas. kuriame yra pažymėta, 
kad Lietuva, Latvija ir Estoni- 
ja yra Sovietų teritorija, tapo 
pasirašytas Amerikos ir Angli
jos ir Francijos,, nekalbant jau 
apie rusų, tribunolo narius. Ar 
tame musų “diplomatai” ir 
"gerbiamieji redaktoriai ’ mato 
laimėjimą musų tautos laisvei? 
Ar po pareiškimo, kad tas do
kumentas neprivalo būti varto
jamas jokiai išvadai už ir prieš, 
mes privalome nusiraminti ir 
skelbti pasauliui, kad jau Lietu
vos byla yra laimėta?

Ogių Spauda Kitaip Supranta Tą 
Grumentą
K tai su tokio supratimo ir 
Ros “diplomatais” mes gali- 
Bįkėti laimėti ir iškovoti
P vai laisvę?

perikos laikraštininkai ki- 
[ supranta to dokumento
Rn?- Ilgame editoriale Bos-' 
L“Daily Record” štai ką sa-

S MH 
dai, Šposai 
yrius . j 
ov.) 
•o-pietų 
erbury, Cena I
ę lošėjai

Sesutės‘M 
linuos. Kalbės ,1 
irnoje "Dabartjl

Programa 
ikslo — šalpos J 
ir atsivesti si’j 
— Vaikams^ I

Bolševikų Sovietų Rusija 
B karakteringu budu pavàr- 
Bomulą apkaltinimo akte 
I vokiečių karės kriminalis- 
Pipo diplomatinį dokumen- 
hriuomi Anglija, Francija 
Rgtinės Valstijos automa- 
I apleistų Baltijos republi- 

. '' ‘ i kaipo užka-Pesų likimui 
R tautas.”
Ifeskva darė
K.Bavo tikslo ,_________ _
Stono aktan tiesioginį Esto- 
BLatvijos, Lietuvos ir Suo- 
įferelijos paminėjimą kaipo 
P-R. teritoriją, ir ji atsisa- 
pa prisidėti prie apkalti- 
Įakfo ir leisti pradėti teis- 
fi tarmė to dokumento bu- 
įnainyta.”

pastangas at
idedama ap-

“Kaipo pasekmė 'to dar pada
ryta vienas nusileidimas (sell
out) Sovietų Rusijai.”

“Amerikos prokuroras — tei
sėjas Aukščiausio Teismo, Ro
bert H. Jackson suprato šį dide
lį neteisingumą savo apribotoje 
galėję ir bandė paneigti tai.”

Toliau, editorialas paduoda vi
są įvykį žodis į žodį kaip mes 
padavėme viršuje.

Po to, editorialas reikalauja, 
kad Jungtinių Valstijų valstybės 
departamentos užimtų daug tvir 
tesnę poziciją, kad istorijos nuo
sprendis nesmerktų musų val
džios kaipo ' sėbro kaltininkės 
šiame baisiame nusidėjime.

“Mes kovojome^ kad sunaikin
ti nacių totolitorianizmą Euro
poje.”.

“Taika neprivalo būti naudo
jama įgyvendinimui rusų totoli- 
tariamzmo ne rusų kraštuose.” 

“Nuerenburgo apkaltinimo ak
tas, siekia pasmerkti 24 nacių 
didžiūnus.”

“Tas pats apkaltinimo aktas, 
jei rusų užmačioms pavyks, pa
smerks ¡visus keletos valstybių 
žmones vergijon.ir bus panaudo
tas pateisinimui barbariškų pa-

sielgimų Sovietų Rusijos, įskai
tant išžudymą dešimčių tūkstan
čių Baltijos žmoniij ir ištrėmi
mą šimti] tūkstančių į šiaurės 
mirties stovyklas, kurios yra 
abejingai mažiau žiaurios neg 
nacių žvėriškumai;”

“Apkaltinimo aktas teisingai 
kaltina Hitlerio Vokietiją klas
tose,. apgavystėse laužant su
tartis ir pasižadėjimuose.”

“Atspausdinti užrašai rodo, 
kad nuo 1940 metų Stalino Ru
sija sulaužė apgavikiškai nema
žiau trijų pluoštų sutarčių su 
Baltijos respublikomis. Taikos 
aktus, padarytus 1920 metais, 
nepuolimo sutartis, arbitracijos 
ir bendro apsigynimo sutartys, 
padarytos vėliau.”

Baigiant editorialą, Daily 
Record” primena valstybės de
partamentui pareiškimus, pada
rytus 1940 metais,, kuomet So
vieto Rusija bičiuliavo su naciu 
Vokietija, ir reikalauja jų prisi- 
’ ai kyli.

Taip rašo Amerikos anglų kai- jmgoję paaecyje yra juiemv 
boje laikraščiai, kurie anglų' ir abelnai pabalčio klausimas.

Didžiausios Musų Pastangos Yra 
Reikalingos Kad Laimėti Kovą

kalba turbūt geriau supranta 
negu “Naujienų,” “Draugo” ir 
“Darbininko” redaktoriai. Jie 
mato teisėjo Jackson pareiškime 
neužtikrinimą ar laimėjimą Pa- 
baltijos Valstybėms, bet pavojų 
ir nusileidimą rusams.

Kodėl minėti laikraščiai skel
bia tą ko nėra? Ar su sumeti
mu, kad užmigdyti Amerikos 
lietuvius, kad jie nedarytų jo
kių pastangų apgynime Lietu
vos ¡teisių?

Nėra jokio užtikrinimo, kad 
Lietuvos užgrobimas butų buvęs 
atmestas ar nepripažintas... Nė
ra irjoJiebuvo.

Amerikos lietuviai privalo bu
dėtu Jungtinių Valstijų valdžia 
darė likšiol nusileidimus rjį- 
;ams ir šiandien dar daro, nors 
nusistatymas kiek tvirtėja. Pa
sirašymas ant dokumento, kur 
Lietuva yra pažymėta kaipo So
vietų teritorija, kad ir su rezer
vacija, nežada Lietuvai gero. 
Anaiptol — rodo jai pavojų.

šis įvykis rodo, kokioje abe
jingoje padėtyje yra Lietuvos

padaryti di- 
į Jungtinių 

..į Jungtinių 
patį šios šalies prezidentą. Ra
šant asmeninius laiškus, išne
šant rezoliucijas, siunčiant dele
gacijas.

šaukiamas Lietuvių Misijos 
suvažiavimas Washingtone Lap-

Mums pridera 
džiausj spaudimą 
Valstijų kongresą,

kričio 16-tą ir 17-tą dieną, yra 
būtinas ir svarbiausias šiandie
ninis reikalas. Važiuokime kas 
galime, aukuokime kiek galime, 
skatikime kitus, kad važiuotų ir 
aukautų kol dar ne vėlu. Ne
klausykime kvailų ir klastingai 
skelbiamų paskalų.

SAJUNGIETIS

LIETUVIŲ TREMTINU! GYVENIMAS 
SI6IHE, KMSNOJâRSKO APYLINKES 
STOVYKLOJE .

Vienas asmuo, kuri čia žy
mėsime raide S., kuris buvo iš 
Lietuvos išvežtas į Sibirą, nese
niai papasakojo savo pergyveni
mus.

S. buvo bolševikų išvežtos 
1940 m. VI. 1'8 d. Iš karto jį nu
vežė į N. Vilnios stotį, kur vy
rus atskyrė nuo jų seimų. To
liau traukiniu, kuriame buvo i 
60 prekių vagonų (vagone bu
vo apie 35 žmones), vežė per 
Smolenską (tenai pirma karto 
po kelių dienų davė valgyti, t.y. 
duonos ir ¡vandens), Orią, No- 
vesibiršką ir Amską į stotį Re- 
šioty. Iš tenai p. S. nugabeno į 
priverčiamųjų darbi] stovyklą 
Kraslag (lager Krasnojarskago 
kraja) Niznapoimskoja Otdel- 
snije, Nr. 7, ant puės Foima 
kranto. Iš viso kelionė ligi sto
ties Resióty truko apie 3 savai
tes.

Stovykloj buvo apie 1000 lie
tuvių. Jų tarpe: buv. Respubli
kos Prezidentas Stulginskis, 
buv. ministeris St. Šilingas, gen. 
Sprangauskas, agronomas 
sarevičius iš Šiaulių apskr. 
Steponavičius iš Alytaus, pik. 
leitn. Gasunas, Dr. Karvelio, 
buv. Fin. Ministerio brolis, gen. 
Raštikio tėvas (mirė 1940m. ru-

Va- 
Dr.

denį) ir brolis, pik. Raulos bro
lis ūkininkas,, * ginklu fabriko 
karininkai su viršininku pryša- 
ky. Prezidento Stulginskio svei
kata jau buvo labai bloga, kai 
jį atvežė į stovyklą. Pabuvęs 
stovkloje trumpą laiką, jis visai 
nusilpnėjo, bet čekistai vistiek 
kasdien varydavo jį į darbą. 
P. S. mano, kad p. Stulginskas 
stovyklos režimo ilgai išlaikyti 
negalėjo. Lietuviai buvo trak
tuojami ir vadinami fašistais. 
Lietuvos karininkai sudarė at
skirą darbe brigadą. Su jais bu
vo elgiamasi ypač žiauriai.

Kaliniai kirto mišką. Kiti į 
darbo vietą reikėjo 6—8 km. 
per pelkes ar žiema per gilų 
sniegų, žmones nuėję ligi dar
bo vielos jau taip pavargdavo, 
kad neturėjo jėgų dirbti. Dar
bas tesėsi nuo saulės užtekėji
mo ligi sutemus. Kelionė į dar
bą ir atgal į darbo laika neįei
davo. Miškas buvo padalintas 
į 16-20 ha. sklypus, kurių kiek
vienas dirbo tam tikra brigada. 
Kaliniams buvo uždrausta per
eiti iš savo sklypo į kitą. Laiky
tis šito draudimo buvo labai 
sunku, nes tokių sklypų sienos 
nebuvo pažymėtos, tiktai skly
pų kampuose buvo kelių mete

. rių bokštai, kuriuose stovėjo 
sargybiniai ir be išpėjimo šaudę 

i į kalinius, netyčia perėjusius s 
gretimą sklypą, šitokiu budu 
buvo nušauta daug žmonių. Vie
ną kartą p. S. brigada nukirto 
medį,' kuris griuvo taip, kad 
jo viršūnė atsidūrė gretimam 
sklype, čekistas prižiūrėtojas 
įsakė vienam lietuviai kapitonui 
nueiti prie viršūnes nuvalyti ša
kas. Kapitonas atkreipė prižiū
rėtojo dėmesį, kad yra uždraus
ta eiti iš savo sklypo ribų, bet 
čekistai vistiek privertė jį eiti. 
Kai tik kapitonas nuėjo, čekis
tas pasakė stovinčiam bokšte 
prižiūrėtojui šauti. Kapitonas 
buvo nušautas.

Valgyti davė 400-500 gr. duo
nos ir du kart—rytą ir vakarą 
sriubos, t.y., drungno vandenio 
su agurkų sunko po 1/2 literio. 
Duona buvo neiškepta. Cukraus 
nei druskos nebuvo. Kas pervir
šydavo darbo norma, gaudavo 
700 gr. duonos ir šaukšto kruo
pų. Kaliniai iš karto pradėjo 
sirgti, ypač del vitaminų truku
mo. Užėjus šalčiams, stovyklo
je mirė 8-10 žmonių kas dieną. 
Vaistų nebuvo jokių. Kaliniai 
buvo laikomi mediniuose bara
kuose. Kūrenti buvo leidžiama 
tik šakomis, kurias kaliniai 
Įstengdavo persinešti, grįždami 
iš darbo. Tad barakuose tempe
ratura buvo ne kuo aukštesnė, 
kaip ore. šalčio buvo 43-45 laip
snių,, bet žmones visiek varė 
dirbti. Sušalus žemei, mirusių 
nelaidojo, bet lavonus krovė 
viename barake ligi pavasario.

Kiekvieną naują kalinį admi
nistracija iškratydavo, atimda
ma viską, išskyrus tai, kuo 
žmogus buvo apsivilkęs. Iš ūki
ninkų buvo atimti lašiniai ir 
šiaip maisto produktai atvežti 
iš Lietuvos . Iš gydytojų atėmė 
instrumentus ir vaistus. Ypač 
stropiai buvo atiminėjama kry
žiukai, maldaknygės, šventi pa
veiksliukai.

Paleistas iš stovyklos,, p. S. 
kurį laiką gyveno Barnaule. Te
nai buvo irgi keli tūkstančiai 
deportuotųjų lietuvių, daugiau
sia moterų ii- vaikų, čia mirtin
gumas nuo maisto stokos buvo 
ypač didelis vaikų tarpe. Taip, 
viena moteriškė laidojo mažą 
berniuką, o grįžusi namo, rado 
mirusį kitą savo vaiką. Produk
tų kainos Bamaule laisvoj rin
koj buvo šitokios: kopūstų 1 
kg. — 5 rubliai, agurkų 1 kg. — 
5 rub., bulvių kibiras (7-8kg.) 

■—50 rub., sviesto 1 kg. — 300 
rub., mėsos ¡visai nebuvo. ‘ Senų 
batų pora — 3000 rub., seni vyr. 
marškiniai—300 rub. Kaip - ži
noma, 10 rub, arba 1 červonec 
yra vienas anglų svaras.

1941 m. žiema dauguma lietu
vių iš Barnaulo buvo kaskur iš
vežta Ob upe baidokais.

Iš Druskininkų 1941 metais 
bolševikai deportavo 16 šeimų 
1 lietuvių ir 15 žydų Šeimų, žy
dų tarpe deportavo čekovski, 
lentpjūvės ir elektros stoties sa
vininką, Frenkelį, pensijono sa
vininką, Soleveicika, Boribeici- 
ka, Montvilicki.

WATERBURY, CONN.
NESPIAUK Į VANDENI — 
NES REIKS ATSIGERTU

Kaip žinoma, po ilgo tylėjimo, 
Amerikos Lietuvių Taryba šau
kia Kongresą Chicago j e ir kvie
čia kas tik gyvas ten dalyvauti. 
Tas yra pagirtina. Tokis suva
žiavimas turėjo būti jau seniai 
sušauktas. Amerikos Lietuvių 
Misija, patyrusi iš atsakomingų 
valdžios pareigūnų bei lietuvių 
ištikimi] draugų, rengia antrą 
Misiją Washingtone. Jie rodos 
kvietė viešai ALT. ¡prisidėti 
bendrai veikti. Tokis žygis ro
dos irgi turėtų būti pagirtinas, 
nes tome matėsi subendrinimas 
visų musų spėkų, kurios neat
būtinai reikalingos pagelbai mu
sų nelaimingos tautos Lietuvos. 
Bet kãs iš to viso išėjo? Atsa
kymas — nulius. Kaip tik ALM. 
paskelbė, kad jie rengia suvažia
vimą Washingtone, tuojaus ne
pritarianti spauda pradėjo šauk
ti. “Misijonieriai ardo vienybę.” 
— “Misijonieriai užbėga. ALT. 
už akių.” — “Misijonieriai nie- 
neatstovauja” ir t.t.. Kiti sušu- 
ko:“Mes padarom pastabą Misi
jai. Tik vyrai neužprašykite 
misi i] už Lietuvą, nes dar ji nė
ra mirus.” Ar tai gražu vyrai, 
taip bliuznyti?

Vėliausias šūkis pasirodė Gar
se spalio m. 18 d. pasirašęs, 
R. G. štai kaip jis nurodo:“ALT. 
susirupinus Lietuvos likimu,šau
kia Kongresą Chicago j. Gal dar 
nenudžiūvo rašalas atsišaukimo 
į Amerikos lietuvių visuomenę, 
tuč tuojaus, rodos, kad užbėgti 
už akių, misijonieriai šaukia sa
vo seimelį Washingtone, žino
ma, komunistai taipgi neatsi
liks — pasidarbuoti už motušką 
Rusiją. Ar misijonieriai butų 
toki žemi — tokiu savo elgesiu 
pasi tarnauti komunistams ?”

•čia reikėtų truputį pagalvoti. 
Kokiu išrokavimu R. G. užmeta 
kaltę, kad Misija pasitarnautų 
komunistams? Ar tik todėl kad, 
ALM. šaukia suvažiavimą Wa
shingtone, pasitarti su valdžios 
atstovais Lietuvos nepriklauso
mybės reikalais? Jeiguf,toijp, tai 
kuomi skiriasi ALT šaukiamas 
kongresas Chicagoje?Ar tarybi- 
ninkai nepasitornaus komunis
tams? Pagal p. R. G. išrokavi- 
mą taip išeitų? Rodos R. G. pa
lyginimas yra daugiau tinka
mesnis ALT. negu ALM. štai 
kodėl. ALT. visuomet skelbiasi 
jie atstovauja 90% Amerikos 
lietuvių visuomenės, o ALM. ■ 
nieko neatstovauja. (Jie taip sa
ko). čia turėti] išeiti,, kad ALT 
pasitarnauja 90% komunistams. 
Ar netiesa? Toliaus.-R. G. rašo. 
“Džiaugiasi kai kuri misijonie- 
rių spauda, kai Lietuvos pieme
nukas geleštelę radęs, vieno ka
talikų klebono laiške, kuriame 
išdėstyta nepatogumas Chica- 
gos mieste laikyti kongresą.Lie- 
tuviai nesiduokit iš pasalių bū
ti suvadžiotais.” Gerbiamasis 
R. G. Jeigu tamsta, ir daugiau 
tokių katalikų klebonų, ir nors 
keletas svietiškių, turėtų tokią 
lietuvišką širdį kaip čia mini
mas klebonas, tai mums nerei
kėtų spiaudinti vieni kitų vei
dus. Tą kart pas mus žydėtų 
vienybė, ir Lietuvos žmonės tu
rėtų daugiau vilties mumyse. 
Bet ant nelaimės, mes pasmerk
dami kitus, gėdimės pažymėti 
savo pilną vardą,, taip elgdamie
si,. pasekame tuos kurie jau se
niai naudoja (vietoje pilno var
do) raides, arba numerius.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi

naujinsite savo Prenumeratą
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 

užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vieną dolerį sutaupys.
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

14 Vemon Street, Worcester, Mass.> i tiį

Ir Indijoje yra Lie
tuvių

London (LAIC) Iš Assam,
Shillong
nešimas.
Svirnelis
nigu šių

(Indija), gautas pra- 
kad lietuvis Jonas 

buvo įšventintas ku- 
. metų liepos 16-tą die

ną. Iš Lietuvos į Indiją jisai iš
vyko su kun. Gustu, saleziečiu, 
1938 m. Kun. Gustas grįžo į 
Lietuvą, į naujai kuriamą sa
leziečių namą, gi kun. Svirnelis, 
vienuolika metų dirbęs ir mokę
sis Indijoje,, yra savo likimu 
patenkintas.

NEPAPRASTAS LINKSMAS 
PARENGIMAS

Kalba, Dainos, šokiai, šposai! 
Rengia LVS. skyrius, sekmadie
nį, lapkričio (Nov.) 4-tą dieną, 
1945 m., — pradžia 2:30 vai. 
po pietų, 48 Green St. svetainėj, 
Waterbury, Conn. Programa iš
pildys plačiai pagarsėję lošėjai - 
“Daley and Co.” (Deltuvų šei
ma), šposininkai,(Magical Art). 
Sesutės “Tony ir Rose” šoks ir 
dainuos Hawaiian ir specialty 
Taps. Kalbėtojas veteranas, ra
šytojas Joseph Valickas iš N. J. 
kalbės dabartiniais Lietuvos rei
kalais. Bus skanių užkandžių. 
Programa bus neapsakomai gra
ži ir įdomi ir del svarbaus tiks
lo, šalpos Lietuvos tremtinių. 
Todėl malonėkite atsilankyti, 
pasidžiaugti ir pasigerėti, musų 
jaunuolių gabumais, ir kartu, 
suteiksite 
daugiau 
taipgi _ 
darbą. Taigi, ateikite patys ir 
atsiveskite savo draugus, o mes 
užtikrinam kad visi turėsite ge- • 
rą laiką.Dr. M. J. Cohiey

musų jaunuoliams 
energijos darbuotis, 

paremsite labdaringą

REIKAL1NGA LIETUVAI
TĖ virš 16-kos metų del į- 
vairių raštines darbų — pil
ną laiką ar pusę dienos. Del 
visų informacijų malonėkite 
kreiptis: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon gatvės, Worces
ter, Mass.
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DIDYSIS VILNIAUS SEIMAS
Slaptas skrajojantis drąsuolių būrys. — Posėdžiai, kada 

kiekvieną minutę gali areštuoti. — Slaptosios poli
cijos agentas prie telefono. — Ginkluota lietuvių 
milicjos sargyba. — 1905 m. revoliucija Lietuvoje. 
— 40 metų sukaktis ir kaip -geriausia pagerbti ko
votojus dėl laisvės.

Nuostabų lietuvių tautos su
tartino, vieningo darbo pavyz
dį turime Didžiajame Vilniaus 
Seime, nuo kurio sušaukimo šie
met sueina lygiai 40 metų. Ypa
tingas tai buvo laikotarpis. 
Kaip tik buvo praūžęs rusų-ja
ponų karas, kurs Rusijai kašta
vo tris bilijonus rubliQ pini
gais, arti 500,000 kareivių, ku
rio metu Rusija prarado visą 
savo Pacifiko laivyną ir japo
nams su belaisviais atidavė 
2,000 patrankų. Svarbiausia — 
visa • Rusijos ‘visuomenę tasai 
pralaimėtas karas įtikino, kaip 
netinkama caristimo biurokra
tizmo sistema viešpatauja kraš
te. Visi buvo ištroškę laisves. 
Prasidėjo streikai, kruvini su
sirėmimai su caro žandarais.

Kaip būrys ginkluo
tų vyrų uždarinėjo 
rusinimo lizdus

Laisvės mintis pradėjo gilius 
diegus skleisti Lietuvoje. Nese
niai buvo laimėta spaudos lais
vė, tas dar -labiau pridavė upo. 
Gegužinių, vakaruškų, vaidmi- 
mų, chorų koncertų pavydalais 
vyko slapti lietuvių susirinki
mai. Be anksčiau veikusių so
cialinių sąjūdžių, ’ 1905 m. va
sarą įsikūrė Lietuvių Mokytojų 
Sąjunga, kuri pirmu uždaviniu 
sau pasirinko apvalyti Lietuvos 
mokyklas nuo rusintojų. Jie iš
siuntinėjo visiems atėjūnams 
Kauno ir Vilniaus gubernijoje, 
kad jie per mėnesio laikotarpį 
turi apleisti lietuviškas mokyk
las ir išvykti auklėti rusų tau
tos, užleidžiant vietą lietuviams 
mokytojams. Kad tas jų ragini
mas nebūtų tuščias žodis, iš tų 
mokytojų susidarė būrys drą
suolių, kurie, ginkluoti revolve
riais, nuvykdavo į rusinimo 
tikslais Lietuvoje veikiančią 
mokyklą, ją uždarydavo į mo
kyklos knygas įrašydami lietu
viškai:

“Lietuvių Mokytojų Sąjun
gos ir Lietuvių Demokratų par
tijos įsakymu ši mokykla užda
romą, ir nebus atidaryta, kol 
vyriausybė neįvykdys reikiamų 
reformų.”

Per savaitę beveikdami šie 
vyrai uždarė apie 20 rusinimo 
lizdų. Caro valdininkai pasiun
tė žandarus. Įvyko susišaudy
mas, buvo sužeistų iš abiejų 
pusių. Drąsuolių būrys uždari
nėjimo toliau vykdyti nebega
lėjo^ bet apie 150 rusų moky
tojų susirinko į Kauną ir tele
grafavo, kad lietuvių reikalavi
mai yra teisingi, klausė kuri 
jiems naujas vietas paskirs Ru
sijoje. . . .

2,000 atstovų i Vil
nių. ..

Jau 1905 m. spalių 22 d. Vit- 
niuje susirinkęs būrelis lietuvių 
veikėjų paruošė memorandumą 
Rusijos ministeriui pirminin
kui, reikalaudami Lietuvai vi
siškos autonomijos, lietuvių 
kalbą reikalaudami įvesti į 
įstaigas ir mokyklas, suteikti 
tikėjimo laisve ir t.t. Tas me
morandumas buvo atspausdin
tas Rusijos vyriausybės laik
raštyje “Pravitelstvennyj Viest- 
nik”.

Norėdami parodyti, kad tie 
reikalavimai nėra tik vadų už
simojimai, o visos liaudies ryž
tingas siekimas, Dr. Basanavi
čius ir kiti veikėjai nutarė 
šaukti seimą Vilniuje. Dr. Ba
sanavičius paruošė atsišaukimą 
į Lietuvos žmones, kurs baigė
si žodžiais:

—Lai gyvuoja, lai auga, lai 
žydi Lietuva ir jos žmonių ge
rovė!

Nustatytąją dieną, 1905 m. 
gruodžio 4, susirinko 2,000 de
legatų ir svečių. Lietuvių dele
gacijos atvyko net iš Varšuvos. 
Rygos, Odesos, Petrapilio, Mas
kvos, atvažiavo net ir Prūsų 
lietuviai. Delegatai rinkosi “Lie
tuvos Bitininko” redakcijos pa
talpose. Iš vakaro jie gausiai 
pripildė tam tyčia paruoštą lie
tuvišką vaidinimą (Vilniaus 
Kanklių dr-jos) ir klausėsi lie
tuviškų dainų.

Lietuvos liaudis pa
judėjo

Vilniaus burmistru tuo laiku 
buvo lenkas. Dr. Basanavičius 
prašė, kad leistų Seimui rink
tis miesto ¡viešbuty, bet lenkas 
burmistras nenorėjo sutikti- Ta
da organizacinis komitetas, 
jausdamasis, kad lietuviai ne
gali būti pastumdėliai savo so
stinėje, pareikalavo sakydamas, 
kad jie niekur kitur nesirinks,- 
kaip tik tame reprezentacinia
me pastate, ir išėjo laimėtojais.

Didžiajame Vilniaus seime 
sutartinai dalyvavo visos tuo
metinės politinės grupės: so
cialdemokratai, demokratų par
tija, "valstiečių sąjunga, patrio
tinio' nusiteikimo nepartyviaį, 
krikščioniškos demokratijos at
stovai, kelios dešimts kunigų. 
Tačiau delegatai grupavosi gal 
ne tiek pagal partijas, kiek pa
gal savo visuomeninę padėtį, 
todėl ir kalbėtojais buvo pa
rinkti du iš darbininkų, du be
žemių (valstiečių, du mažaže
mių, du ūkininkų ir t.t. Dvi 
dieni įtemptai posėdžiaudami iš 
visos Lietuvos suvažiavę atsto
vai buvo nuolatiniame pavoju- 
j e, kad juos galį kiekvieną mi
nutę suareštuoti. Dėl viso, ko, 
lietuviai turėjo sudarę savo 
ginkluotą miliciją ir buvo pa
siruošę savo atstovus ginti. Gi 
rusų generalgubernatorius ba
ronas Kreze į seimą pasiuntė 
savo slaptos policijos valdinin
kus. Paskutinės sesijos metu, 
kada buvo einama prie rezoliu
cijų priėmimo, vienas rusų 
agentas iš viešbučio jau rengė
si telefonuoti, kad seimą iš
sklaidytų, bet seimo sekretorius 
jam iš rankų ištraukė telefono 
ragelį.

Ryžtingos rezoliu
cijos

Didysis Vilniaus Seimas, 
bendru visų lietuviškųjų gru
pių susitarimu, nutarė:

“Reikalauti Lietuvai autono
mijos su Seimu Vilniuje, ir iš
rinktu visuotiniu, lygiu, tiesiu 
ir slaptu balsavimu, neskiriant 
lyties, tautos ir tikėjimo.”

Anais laikais tai buvo drąsus 
negausių lietuvių reikalavimas 
šimtamilioniniam rusų imperi
jos milžinui, kad Įeistų Lietu
vos žmonių reikalus ir santvar
ką spręsti patiems Lietuvos 
žmonėms. Toliau, buvo reika
laujama laisvės lietuvių kalbai, 
draugijoms, mokykloms, tikėji
mo laisvės. Kaipo sankcijas, 
seimas nutarė, kol tie teisėti 
reikalavimai nebus išpildyti, 
nemokėti mokesčių, neleisti vy
rų į kariuomenę, neiti į teis
mus, reikale — streikuoti.

Gražiai jų ryžtingumas pasi
reiškė ir skleidžiant rezoliuci
jos tekstą. Seimo paskutinis po
pietinis posėdis be pertraukos 
užsitęsė iki puses pirmos va- 
lankos nakties. Vienintelė lie
tuvių “Vilniaus žinių” spaustu
vė tegalėjo atspausti rezoliuci
jas. Reikėjo tą padaryti greit, 
nes atstovai rytojaus dieną ren
gėsi išvykti. Kad spaustuvė pa
imtų darbą, reikėjo gauti red. 
Vileišio parašą. Seimo sekreto
rius su padėjėjais - mokytojais

AMERIKOS LIETUVIS

Du Lietinio Žymaus Pianisto Koncertai
Vytautas Bacevičius, Pianistas — ■ Kompozitorius

Lapkričio mėnesį, New Yorke, Vytautas Bacevičius, gerai 
žinomas lietuvis pianistas laikys du piano rečitaliu', New York 
Times Hali, 240 Wiest 44 gatves, New Yorke. Pirmas Koncer
tas bus lapkričio 4-tą, gi antras lapkričio 25-tą 8:30 valandą 
vakare.

ir studentais jau gerokai po vi
durnakčio iš patalo ištraukė re
daktorių, susiieškojo bemiegan
čių darbininkų butus, juos pri
kėlė ir rytui švintant tūkstan
čiai rezoliucijų buvo atspausta 
ir su delegatais išsiųsta į toli
mus kampus. Iš viso jų paruo
šė 36,000.

Laimėjimai ir toli
mesnė kova -

Seimas padarė įspūdžio. Ge
neralgubernatorius Frezė, paju
tęs žmonių reikalavimų tvirtu
mą, paskelbė atsišaukimą, kad 
lietuvių kalba bus įvesta į mo
kyklas, kad mokytojais bus ski
riami ir lietuviai katalikai, kad 
busianti leista lietuvių kalba ir 
valsčiaus savivaldybėse, kad 
valsčių sekretorius galėsią rink
ti patys lietuviai. Paremdami 
savo reikalavimus, lietuviai 
daugelyje vietų perėjo beveik į 
tikrą sukilimą, tačiau visa ta 
lietuvių akcija nebuvo taip kru
vina, kaip kai kuriose Latvijos 
ar Rusijos vietose. Savo nuo
saikumą lietuviai parodė kad ir 
tokiu nutarimu, priimtu Vil
niaus seimo metu įvykusiame 
valstiečių pasitarime:

“Ant. dvarų neužpuldinėsime, 
miškų nenaikinsime, bet neduo
sime jų naikinti nė valdžiai, nė 
ponams.”

_ Nors 1905 m. sąjūdį rusai vė
liau krauju ir trėmimais nuslo
pino, bet turėjo padaryti ir 
stambių nuolaidų, kaip, pavyz
džiui, vėliau duotas leidimas 
kurtis tiek daug Lietuvos švie
timui nusipelniusių “Saulės”, 
“žiburio”, “Ryto” draugijom..' 
ir t.t.

Spalio 27-tą dienąjįj

Trumpi Dzūkiški Epią
RAŠO JUOZAS V. VALIŪKAS

(Tąsą)

Praėjo dar 13 metų neleng
vos kovos, 'bet Didžiojo Vil
niaus Seimo uždegtoji kibirkš
tis 1918 m. suliepsnojo galinga 
nepriklausomybės šviesa.

Kaip geriausia su
kaktį paminėsime

Kovotojų dėl laisves atmini
mą geriausiai galima paminėti 
tęsiant ir laimint tą laisvės ko
vą, dėl kurios jie nei jėgų, nei 
gyvasčių nesigailėjo.

Gražiausiai paminėsime Vil
niaus Seimo 40 metų sukaktį 
suruošdami didžiulį Amerikos 
Lietuvių Seimą-Kongresą, kurs 
įvyks Chicago j e lapkričio 29-30 
ir gruodžio 1 dienomis, taigi 
pačiose sukaktuvių išvakarėse. 
Dabar daugelio lietuvių patrijo
tų rankos surištos baisiajame 
Sibiro ištrėmime ir lupos sura
kintos čekos kalėjimuose. Ant 
musų laisviausios ivisame pa
saulyje lietuvių tautos dalies, 
krenta didžiulė atsakomybė ga
lingai ir vieningai pakelti balsą 
už lietuvių tautos teises, už tei
sę patiems lietuviams spręsti 
tautos likimą, už laisvę asmens, 
draugijų, spaudos, žodžio ir įsi
tikinimų. Kaip Didžiojo Vil
niaus Seimo metu, taip dabar
tinio Kongreso metu, visi vie
ningai susirinkime atlikti savo 
didžiąją pareigą, tęsti kovą dėl 
pavergtųjų kraujo brolių. Lai 
ir šis didžiulis suvažiavimas 
praeina tuo Šukiu, kuriuo Vil
niun susirinkę valstiečiai užbai
gė savo rezoliucijas:

—Stokim visi už vieną 
Ir vienas už visus!

K. T.

KARO STOVIS LIETUVOJE
PALIEKAMAS IR TOLIAUS

New York (LAIC) — Reute- 
rio (anglų) agentūros žiniomis, 
Aukščiausioji Sovietų Taryba vi 
soje eilėje sovietų valdomų sry- 
čių nutarė panaikinti karo sto
vį. Tas ¡vienok neliečia Lietu
vos, Latvijos, Estijos ir vakari
nių sryčių Ukrainos bei Baltgu- 
dijos, kur karo stovis palieka

mas ir toliaus. Tariant, visų tų 
sryčių, kurias sovietai buvo pa
sigrobę 1939-1940 metais.

Praktišku požiūriu, šis naujas 
sovietų dekretas reikšmės, ži
noma, neturi. Sovietų valdomi 
žmonės, ir tai nepaisant gyvena
mos vietos, ir toliaus liks bebal
siais vergais visiškoje NKVD ir 
NKGB kontrolėje.

DŪDOS DUONA TAI SKANI
. Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytčliams lig valiosi

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

Skupumas labai daug kainuoja, o sykiais iš didelio skupumo 
¡net turi palikt šį pasaulį pirm laiko. „

Skupus žmogus sugrėbtų viso pasaulio pinigus, jeigu jis galėtų, nes jis 
turi pinigų ligą, jam niekas kitas nerupi ir jam niekas nemiela nė šeimy
na, nei draugai. Vien tik pinigai. Jis pamiršta apie sveikatą ir apie musų 
trumpą gyvenimą pasaulyje. Bet ateis laikas, turės padėt grėblį ir gailėtis 
klaidų. Broli ir sese! Neapsivilk savęs, (nepamiršk savo brangiausiojo turto 
— Sveikatos. Tai tik vienas ir ‘vienatinis turtas pasaulyje, dėl tavęs yra 
Sveikata. Jausdamas Reumatizmą, rankų-kojų skaudėjimą, Neuralgiją, die
glius, rankų kojų tirpimą, ir neatidėliok, mesk tą skupumą ir tuojaus rei
kalauk DEKEN’S OINTMENT, kuris tūkstančiams pagelbėjo nuo virš mi
nėtų skaudėjimų. Garantuojant pagelbą ar pinigus gražiname. Klauskite 
taip: DEKEN’S OINTMENT.

Stebėtinai greitai prašalins minėtus skausmus. Kaina 2-oz. $1.00;
4-oz. $2.00; pinigų taupymo ekstra didelė dėžė 16-oz. $6.00...

Aš pas motkų pakastoms 
klausiu, “kam gi mani moterys 
(Vadzino Muniskuciu, kap jos 
gi graitai galėjo man ir vardų 
duoc?” Man motka ir pasakė 
kad aš cyletau. O ji paporis iš 
kur šitas vardas paaina. O gi 
paskui ciek moterų susirinko, ir 
visos kad pradėjo manį klauc, 
“kâp ty yra po smerci?” Vie
na klausia ar. aš po smerci ne- 
suseikau kur nors jos šešuro ir 
.dzieveries. Anoj bobelka klau
sia, ar nesuseikau kur jos any
tos ir mošos, tėvų, brolių ir se
serų, ir tep toliau. O aš nosį 
pakabinis cik vis mistinu kap 
čia ištrukc,ba jeigu nenutarysiu, 
tai paskui dar gali pabajyc kad 
likau durnas ii* glušas. Ir va 
bracia sveikų žmogų bobelkos 
gali suduryc, arba dar gali ko
kiu raganium, ar parmazonu ap- 
skaicyc. Paskui viena moteris 
saka, ana ty ir ty buvo šitoks 
pats tropunkas. Tai cik ant tre
čios dzienos pradėjo poryc. Tai 
aš galiu aie zoklodan kad ir su 
Muniskuciu tas pac bus. Pažiu-' 
resit kap už trijų dzienų jis 
pradės poryc viskų kų anam 
švieti regėjo. Dar tokis jaunas 
.bemaicis be griekų, tai už tai 
Dzievulis ir pasirinko jį ir pasi
šaukė pas savi. Ale jus kap 
pradėjot žliumbė, tai jam labai 
jau pusiaukelėj pas Dzievulį su- 
trivažinot kelionį. Ale paskui 
išsiskyrstė bobelkos ir nuajo na
mo. Pasišaukė mani motka bu- 
kaukon ir Iriausia, “sek aš ži
nau vaikeli kad tu ščėslyvas ant 
šito ir ant ano svieto, ba žiūrėk 
kap visi utarina ir tai cikra 
prauda. Tai dabar vaikeli šek 
žinai kad aš tavo cikra motka ir 
man gali paporyc kų tu ty re
gėjai anam švieti, žinai, man 
.tai uñaras ir nok žmonių ir nok 
Dzievo tokį šjėslyvų vaikų kap 
tu turėc. Taigi vaikeli, 
buvai beveik numiris. 
blėsavaį, ale nok tokios ščėsly- 
vos kelionės 'tavi sutrivažinom. 
Tai kap cik kiek pasiūgėsi, tai 
in kunigus tavi išlaisiu. Ak 
kad jus žinotut kap mani per- 
gasdzino, kad net mano dūšia 
užmirė ir širdžis sustojo plakus. 
Ale kų gi nebagėlis aš galėsiu 
padaryc, tep bus kap motka no
rės. Ale motka ir vėl pradėjo 
kiauše manį, “kas girdėc ir kap 
ty yra anam švieti?” Kad aš 
nei meluoc nemokėjau ir nega
lėjau tep greitai nei sumislyc. 
O motka vis prisispyrus papo- 
ryk ir gana, sako tu žinai. Jau 
aš bijojau kad ir lupc negąutau. 
AŠ sakau kad aš nieko nežinau. 
Aš cik miegojau nakcy, paskui 
man turbuc šventa .dvasia davė 
razumo. Pasakiau motkai kad 
mes visi griešnykai, reikia mel
stis. Tai jau ir užteko motkai 
to. Kadu jau iš bukaukos sug- 
i*įžom,, jau kelios bobelkos laukė 
kad paklaušc kap ty anam švie
ti yra. Ale motka sako, “sesu
lės, aš motka ir man nepasako, 
cik sakė kad ¡va, mes dzidziausi 
griešnykai.” Aikim sesulės 
spaviedzin ir pakutavokim už 
mus padarytas zlascis ir su- 
minkščinkim Dzievulio šyrdzį.”

Paskui sutemė ir per visų va
karų bobelkos ajo manį žiurėc. 
O ant rytojaus mes grįžom at
gal Perlojon, pro Nedzingį. Ai- 
dami, motka su manim’ užsukę, 
Pakaršio dvarelin. Visai netoli 
ant kriaušetio atsisėdom ii* mot
ka man pradėjo bajyc, sakoj 
“žiūrėk koks gražus dvarelis, 
tai šek po geram parėdki galė
tų buc tavo, tik žinoma, ¿au
naseis, alia va kad ne gronyčia. 
Tai šek pinigėlio kaštuotų, ale 
visciek galima butų išsiproyoc. 
Taigi vaikeli ir paporysiu kap 
.yra. Seniau, mano tėvo tėvas 
dziedukas, vardu Mikas služino 
ruskam vaiski 25 metus. Kadu 
išėjo iš vaisko, tai caras jam 
davė, du saldackus daržus Per
lojoj. O ava šitam dvarely bu
vo pasilikus senmergė su vienu 
šnypšti Monika Zalaciutė, tai 
mano dziedukas nuvažiavo svo- 
cijon ir ponas atidavė savo se
serį už'dzieduko, ba žinai pas 
ponus neslova senmergei buc.

f 27-tą dieną,

Juozas V. Validas, |
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DEKEN’S OINTMENT COMPANY 
P. O. Box 666, Newark 1, N. J,
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Dziedukas gyveno Pesį 
žinai ponas—švogriiij ré 
.no, tai gerai gyveno ir p 
nūs poniai. Tai nw i 
pakrikšČinoMikupotėiįl 
Ale dziedukas numirė. Í 
nia .sugrįžo su mano ik 
tėvuliu atgal Pakaria 
dvareliu. Ir paskui w 
ka mirė, tai ponai uui 
ir išaugino. Okadnuri 
motulė buvo Minusia, iii 
ir vadino mano tėvulį 6 
ciu. Kap užaugo M 
išėjo ruskan vaiskan, | 
žino penkis metus,irse 
.vaisko apsigyveno 
sivežė iš vaisko pinigu 
.sipirko daug žemės ir I 
nis tep ir gyveno, ü 
mus ir vadrina Mius 
tavi vakar ir nūnai w 
niskuciu. Taigi ivaH 
nai išmirė ir datai s® 
ralyje ponavoja. TiiĮ 
vas tau duos sveikatai 
kadu aciprovosi.”

“Ale kad jau Si 
Tai klibysim vaiká I 
žu.” Ir kadu jauma į 
Perlojon, jau ir ta» I 
mes spėjom pavečend 
ir Popkuvienė atajo 
la sesula, jau seniai W 
mês, ar tai tavo tobl 
bernas. Tai. macyU 
Muniskucių zavodasj 
gerai. Tai sek ir aš i® 
vui, apdovanojo mani f 
du. Turiu .du berniofe! 
kas ir Vaciukas ir kete? 
.giočias, Rasiüka, W 
niuka ir Ulėna. TaiU 
Ja aisim pas mus, noM 
paklegėc. Ava, aš cik 3 
jeki, ale nešalta.” Ikį 
ir mani vedasi pas | 
kiemenėc. 0 ceta M 
mani intupčino in savoj 
tai aš buvau kap dzi^ 
nuajom pas Popkį, 9 

į visas mergiočias 
kad ir nesarmatlyvoSj 
žiūro in mani visos, w 
mieščionkos. '0®m 
Varėniai, PerlojSl^ 
juodanagiai. Oaš8> 
tai kaistu., Jau toj 
rankovį tai suvisai W 
ale kų padarysi, turfll 
ir gana.

(Bus daugiu)

Pagelba Nuo í 
Nukankintiems 
Lietuviams 1 

Nuo karo nukentėją 
namiams lietuviams j 
ko. Jie neteko namiį 
to, ^neteko ruby, 
nes, pusbadžiai šauti*’ 
bos į mus, amerikie# 
ri — kiek galėjo išs^ 
kas kitas prarytas W 
no! Nelaimingųjų 1*? 
nintėlė viltis — 1 
žiemos šalčius 
nelaiminguosius, ap» 
pauti. Kuogreiėiau3^ 
drabužius; avalynę
United Lithuanian 

of Americà, Inc- 
101 Grand Street, F 

New York. TeLEver^

we can t make enough Smith Bros. Cough 
Drops to satisfy everybody. Our output II 
still restricted. Buy only what you need. 
Smith Bros, have soothed coughs due to colds 
since 1847. Black or Menthol—still only if.

SMITH BROS. COUGH CROPS
BLACK OR MENTHOL—£# -j
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poniai. Taimūoffl 
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elin. Ir paskui išs 
airė, tai ponai nal 
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Kap užaugo tėvai 
ruskan vaisku, y 
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|a Sovietų 
gracija
Mm. spalio 11, kada bol- 
1; daliniai jau buvo užėmę 
Sietuvą, laimingu budu., 
pasisekė su keletą draugų 
■tosios uosto pabėgti į 
K ir, tuo budu, išveng- 
■ paskutinio ir tur but 
Ilsesnio bolševikų teroro. 
Bau paskutinį rusų puoli- 
bizodą, mačiau tukstancius 
ningų Lietuvos žmonių, 
Entajį kraštą palikusių ir 
nų j vakarus su viltimi 
I pas amerikiečius ar bri- 
B jų susilaukti užtarimo 
raudonąjį rytų tvaną, 
ptančiai pabėgėlių buvo 
H pakeliu j, nes badas ir 
[pakirto jėgas bėgti to

B tų žmonių likimas ? Ru
piausiai, juos apšaukė 
B ir išdavikais. O koks 
u tų žmonių, kurie liko 
Be? Tikriausiai, ne vie
šėtų žinoti tiesą, bet, de
ni tarpu tas neįmanoma. 
Bau Lietuvą liepsnose, 
R kraujuose paplūdusią, 
įfri žmonijos rykštės — 
tarnas ir nacizmas — Lie- 
Įkovojo savo mirties ar 
feo kovą.
trizmas laimėjo! Jis ne
palés laurus ir 
savo kruvinus 

|ų tautų kunus.

vis gilyn
nagus į
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pje. Bolševikai ir ten ne- 
įramybės pabėgėliams. Jų 
krai lanko pabėgėlius ir 
įjuos gryžti atgal, o kai- 
į net grąsina. Švedijoje 
|iams yra uždrausta kal
ni Sovietų Rusiją, bei jos 
Etas skriaudas ir žiauru-

išbuvau

brikai net siuntinėja pa
lyginančius laiškus. Ta- 
?yeik niekas.nenori gryž- 
1 ilgėsis į Tėvynę yra ne
gi didelis. Keturi trem- 
ifltiko gryžti atgal į Lie
ptoje Lietuvos jie atsi- 
¿linine. Vienam iš jų 
ê ir vėl stebuklingai at- 
'švediją. Jis mums pa- 
âpie baisumus, kuriuos 1 
io išgyventi per tuos ke
pėsius Sovietų Rusijoje, 
Btuvių-tremtinių gyveni-
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VLADAS VAITKUS

mą Sovietų Rusijoje ir įspėja, 
.kad norintieji gryžti į Lietuvą, 
paliktų bet kokią viltį -patekti 
atgal į savo kraštą.

Tuo tarpu, bolševikai nesi
liauja tvirtinę, kad gryžę į savo 
tėvynę žmones gal ramiai dirba 
savo darbą. Tuom tarpu, tikrovė 
yra visai kitokia.

Komunistine Propa
ganda Amerikoje

Amerikoje tesu tik kelios die
nos, o jau teko pasiskaityti vie- 
ną-kitą komunistinį laikraštį. Ir 
lygiai tą pačią muziką, tas pa
čias gaidas galima išgirsti šia
me laisvame krašte.

Kaip skaudu, kad tie menka
verčiai žmones ir čia nesiliauja 
malę tą patį šlykštų melą!

Jiems patariu: — Aplankyti 
Sovietų Rusiją, pasižiūrėkite po 
jų kraštą, po įstaigas, fabri
kus, švietimo centrus, kompar
tijos būstines ir t.t. Ten Jus 
pamatysite tikrąjį bolševikų vei
dą.

Tiesa, neužmirškite pasižiūrė
ti kalėjimų, koncentracijos sto
vyklų ir įsitikinti kokie ten 
žmonės laikomi.

Užtektų jums to komunizmo, 
gal pradėtumet kitaip galvoti. 
Nebent jau jūsų protas butų

KOVOJA PRIETARĄ
Šiandien daugiau negu bet ka

da nors praeityje, visų žmonių 
atyda pakreipta į baisią tikybi
nę ir rasinę neapykantą ir ypač 
kaip neapykanta liečia šios ša
lies socialį gerbūvį. Jeigu žmo
nės patyrimu nepažysta jos, tą 
žino darbais tarpe tikybinių,tarp 
rasinių net ir valdžios įstai
gų, kurios Šiuom metu veikią, 
kad užbaigti visokias netole- 
rancijas. Viena iš tokių įsteigų 
yra Jung. Valstybių Karo De
partamentas, kurio Armijos Ap- 
švietos Programa kovoja prieš 
rasinę ir tikybinę neapykantą.

Karo Departamentas natūra
liai turi pilnų informacijų apie 
vokiečių ir. japonų budus neapy
kanta suskaldyti tautas, kaip jie 
platino kerštą ir sumišimą; 
taipgi gerai žino kaip priešas 
šioje šalyje stengiasi sukursty
ti rasinius ir tikybinius nesup
ratimus. Bet kuris amerikietis, 
kuris skleidžia “neapykantą 
prieš mažumas — ar tai katali
kus, žydus, negrus, svetimša
lius, ar kitus — lošia sąmoningą 
ar nesąmoningą ašies rolę,” sa
ko neseniai išleistas “Army

NEW HAVEN, CONN

įįetojeTietiwos° jie' atsi- galutinai aptemęs, 
ų Į Ir dabar, kai 1baigiu rašyti 

paskutinę eilutę, jaučiu, kad 
nei dešimtos dalies nepasakiau 
to, ką turėčia pasakyti.

Dažnai gryžta tie klaikus per
gyvenimai prieš mano akis, o 
naktimis nekartą pabundu nuo

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!
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JAU IŠRINKO ATSTOVĄ . 
VISUOTINĄ AMERIKOS
LIETUVIŲ KONGRESĄ

Rugsėjo 27 d. įvyko svarbus 
Amerikos Lietuvių Tarybos vie- 

’ tinio skyriaus susirinkimas, šv. 
Kazimiero parapijos-svetainėje, 
į kurį atsilankė skaitlingas bū
relis kuopų ir draugijų atstovų. 
Susirinkimą atidarė ALT. pir- 

■ mininkas M. Vokietaitis, paaiš
kindamas šio susirinkmo tikslš, 
ir jojo svarbą.

Perskaitytas laiškas iš A.L.T. 
Centro Raštinės, kuriame kvie
čia vietinės kolonijos lietuvius 
ruoštis dalyvauti Visuotinam 
Amerikos Lietuvių Kongrese, 
šiame reikale ilgai ir rūpestin
gai pasikalbėta ir visų norai ir 
troškimai yra kad tik visi Ame
rikos Lietuviai vieningai susi
jungę dirbtų dėl atgavimo musų 
'tėvynei laisvės ir nepriklauso
mybės ir kad teikus pagelbą mu
sų tautiečiams, kurie yra iš
tremti iš savo tėvynės. Vietinis 
ALT. skyrius pagal savo išga
lės rems Kongreso darbus auko
mis, ir jau išrinko savo atstovą 
gerb. Kun. Edvardą 
dalyvauti Kongrese.

Kadangi momentas 
rimtas ir vietoj yra 
siems Amerikos Lietuviams ku
rie trokšta savo tėvynei laisvės, 
bendrai susirinkus į Kongresą 
pareikšti savo žodi už pavergtą 
Lietuvą • šios šalies valdinin
kams, ir visam pasauliui, taigi 
neužtenka kad iš musų koloni
jos vyktų tiktai vienas atsto
vas, reikia ir dauginus nes kuo 
skaitlingesnis bus Kongresas 
tuo didesnę įtekmę padarys. Tai 
gi draugijos ir kuopos iš savo 
tarpo taipgi-pasistenkit pasiųsti 

'atstovus. Butų labai patrijotiš- 
kas darbas, jei kas iš savo gero 
noro taipgi apsiimtų važiuoti iš 
musų kolonijos. Kaip praeityje 
neatsilikom nuo darbuotės dėl 
Lietuvos ir lietuvybės, taip ir 
šiame svarbiam momente neat- 
silikim neprisidėję kovoje dėl 
jos laisvės.

Nutarta ruošti atstovų išleis
tuvėms šokių vakarą su laimė
jimais ir įvairiais pamargini- 
mais bei kalbomis. Vakaras į- 
vyks lapkričio -18 d. parapijos 
svetainėje. Bu tų, malonu kad ki
tos draugijos jbėi kuopos ne
rengtų pramogų minėtą dieną, 
bet ruoštumės dalyvauti šioj 
pramogoj kuri bus linksma.

Į
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yra labai 
mums vi-

li Bros. Congh 7/ }¡ 
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JH DROPS®

Tik $1.00 Savaitėje
TRUPUTĮ ĮMOKANT

Parapijos bazaras prasidės 
Spalio 22-trą dieną ir tęsis visą 
savaitę. Klebonas kviečia visus 
pasidarbuoti platinant laimėji
mo bilietėlius ir sugrąžinant,nes 
traukimas įvyks paskutinį va
karą. M.

F AR ŽINOT, KAD..
wrona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau- 

godoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
Bona ne valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
ĮĮ^unsta. Užmokant ant syk, nuleidžiant 10 nuošimčių, 
įjflhj kainos nuo 29 iki 60 dolerių.
Hidig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa

lei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir šutau- 
ų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa
losime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
Street-------------- ------------------------Worcester, Mass.

h

baisių košmarų. Niekada neiš
nyks iš mano atminties ta baisi 
tikroivė.

Dar liūdniau darosi atsiminus, 
kad bolševikai yra pagrobę dau- 
giaus tautų, kad jų likimas yra 
negeresnis............

Nejaugi niekas jų mirties 
šauksmo neišgirs? Nejaugi ne
atsiras pasauly sąžinių, kurios 
drąsiai stotų ginti ir gelbėti 
tas tautas?

“ V. Vaitkus

Talk” Information and Educa
tion Division pagamintas raš
tas.

“Kaip; mes įgijame prietaras” 
įsako straipsnis.

Atsakydami savo vyrams zir 
moterims uniformuose, visų pir
ma primina jiems kad prietarai 
nepaveldėti, “žmogui gimus”, 
jis sako, “jis turi galimybę tik 
išvystyįi meilę arba neapkenti- 

1 mą ir visus kitus žmoniškus jaus 
mus. Kada išmoksta mylėti ar 
neapkehtėti, mėgti arba nemėg
ti, priklauso nuo savo patyrimų 
— sav<ž namuose,, savo mokyk-1 
lose,, savo apylinkėse — ir kaip 
loki patyrimai ant musų atsilie
pia. Kalba, kurią išmokstame, 
yrą musų tikėjimas, idėjos, 
jausmai ir nusistatymai, musų 
pasielgimas ir prietarai — tas 
viskas priklauso nuo musų ap
linkybių. . . .

“Prietarai irgi išsivysto nuo 
abejingumo”, straipsnis toliau 
sako: “Mes abejojame apie sa
vo gabumus arba prestyžą. Mu
sų darbas nepastovus.

Kad sustiprinti savo pasitikė
jimą arba savęs gerbimo jaus
mą, mes kartais ieškome as
mens, kuris yra žemesnis (in
ferior), arba ieškome kokios 
grupės/ kurią galime kaltinti 
¡visokiais nepasisekimais ir ne
laimėmis. Ir visuomet yra dau
giau neapykantos kada mus už
puola ekonominė depresija,

Nekurie žmones mėgsta skleis
ti neapykantą, kad tik pasiekus 
savo tikslus. Vokiečiai (varto
jo “neapykantos tekniką, -kad 
suskaldyti opoziciją, viską su
maišyti^ jie visas tautines ir 
tarptautines ligas krovė ant ne
kaltų “scapegoats”. Jie ragino 
žmones peapkęsti žydų* nekęsti 
lenkuą, nekęsti rusų, nes na
ciams neapykanta reiškė stipru
mą.

Straipsnis tada paaiškina, iš 
kur žodis “scape goat” paeina.

Senoviškose dienose, daug žmo
nių tikėjo; kad galima .perduoti 
nuodėmės ir kaltes kitiems as
menims, gyvuliams ir daiktams. 
Ceremonijose, kurias atliko 
šeimos vadas, tankiai nariai pa
rinkdavo ožką, kuriai buvo per
duotos visos nuodėmės, šian
dien kada žmonės kaltina nekal
tus žmones savo prasižengimais, 
mes vadiname tą neteisingą per
sekiojimą “scapegoating”. Vie

nu arba kitu laiku beveik kiek
viena mažumos grupė buvo var
tojama kaipo “scapegoat” ir 
rimtai nukentėjo.

Paskaitykime istoriją ir ma
tysime kaip galingi vadai slėpė 
savo norus kurstydami žmonių 
jausmus prieš “trouble-making” 
mažumas.

Hitlerio Vokietijoje, naciai i 
pradėjo persekioti žydus, bet 
paskiau kreipė atydą į katali
kus, protestonus, čekus, lenkus, 
ir galutinai į ¡visą pasaulį.

Amerika irgi turėjo blogus 
puslapius savo istorijoje, čia 
irgi mažumų grupės buvo per-i 
sekiojamoSc.

Daugybė musų pirmųjų gy
ventojų^ kurie čia atvyko iš
trukdami tikybinės neapykan
tos ir persekiojimo, nedavė ti
kybinės laisvės lutiems.

Teisės atimtos vienoje koloni
joje arba kitoje nuo katalikų., 
kvakerių, žydų, protestonų, bap
tistų, bedievių. Devynioliktame 
šimtmetyje pirmiau atvykę im- 
migrantai pradėjo diskriminuoti 
prieš naujesnius.

Kada dideli skaitliai airių at
vyko čia po bado Airijoj 1846m. 
jie nebuvo pageidaujami. Riau
šės įvyko Philadelphijoje, Bos
tone ir New Yorke. Ir paskiau 
diskriminaciją buvo (vartojama 
prieš įvėlesnes immigrantų gru
pes — lenkus, žydus, slavus, ita
lus,, ir kitus.

Kada krota immigraciją su
varžė kiekvienai tautybei po Pa
saulinio karo, pirmenybė duo
ta pirmesnėms immigrantų gru
pėms. Bet mes užmirštame, 
kad mes esame immigrantai ar
ba vaikai immigrantų. Tik A- 
merikos indijonas gali skaityti 
save vietiniu. •

Negalime Įeitus (vadinti “fo
reigners”.

“Amerikanizmas” sakė musų 
vėlasis prezidentas, Roosevel- 
tas, “nėra rąsės arba kilmės 
dalykas. Amerikanizmas yra 
proto ir širdies dalykas.”

Jau per ilgą laiką pastangos 
dedamos išnaikinti diskrimina
ciją ir neapykantą— kas atima 
nuo asmens fundamentalines 
demokratijos piliečio teises. Dis
kriminacija ir neapykanta nėra 
produktai Amerikos gyvenimo. 
Yra musų ¡visų pareiga užlaiky
ti tą brangų Amerikos tiesos ke
lią.

Tas tik parodo, ką musų ar
mija rašo apie neapykantos is
toriją, ir kaip ji stengia tą savo 
pamoką perduoti amerikiečiams, 
kurie kovoja už savo šalį.

F.L.I.S.

nio dvaro bernais, vis daugiau 
jų žemių prijungiama prie ko
misarių valdomų dvarų.
“BIRUTĖ” LATVIJOJE

New York (LAIC) — Lietu
vos Garlaivis “Birutė,” Mas
kvos šaltinių pranešimu, esąs 
Ventpilės uoste.

0FICIAJLI8 susivienijimo un- n 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI j 

Kasimir S. Michalski,M.D. 1 
15 VERNON STREET 

Worcester, M'aaa.

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir šventes j 

TEL. 5-8562 Į

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijoa 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norse 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 val. po-pietq 

Vakarais Pagal Susitarimą

LAINER’S
CLEANSERS
e GERAS

DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

• ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St.

“AFFIDAVIT OF SUPPORT”
Užlaikymo Afideivitas Turi Paduoti 
Sekamas Informacijas:

1. Vardas, amžius, gimimo 
vieta, ir adresas asmenio (arba 
asmenų) kuriems afideivitas iš
pildytas.

2. Pilnas vardas ir adresas 
“afianto“ (asmenio kuris pildo 
afideivitą).

3. Vieta ir gimimo data “afian
to” (pildytojo).

4. “Afianto” pilietybės stovis. 
Kokiu budu pilietybė įgyta. Jei
gu naturalizuotas, kada ir per 
kurį teismą.

Numeris certifikato irgi rei
kalingas. Tokios pačios informa
cijos reikalingos jeigu “afian
tas” turi tiktai pirmas popieras.

5. Koks darbas arga biznis 
“afianto”.

6. “Afianto” finansinis stovis:
Savaitinė arba mėnesinė alga 

arba įeigos.
Kiek bankoj sutaupų.
Kiek nejudinamo turto (real 

estate).
Kiek kitų įvairių resursų.
7. Kiek ypatų “afiantas” už

laiko.
8. “Afiantas” turi garantuoti, 

kad šie svetimšaliai (giminės 
arba draugai) • nereikalaus val
stybės užlaikymo.

Užlaikymo afideivitas turi bū
ti prislėgtas prieš notaro. Kar
tu su afideivitu “afianto finan
sinis stovis turi būti įrodytas 
dokumentais.

Amerikos konsulas reikalauja 
po dvi kopijas kiekvieno įteikto 
dokumento. Patariama padaryti 
tris kopijas, kad “afiantas” 
galėtų sau vieną pasilikti.

Sekamas yra priimtas kaipo 
pilnas įrodymas “afianto” fi
nansinių resursų stovio

1. Statementas, parašytas ant 
bankos arba kitos finansinės įs
taigos popieros (letterhead),, 
nuo bankos valdininko, pašto su
taupų departamento arba kitų 
panašių įstaigų.

(a) Data kada sąskaita buvo a- 
tidaryta.
(b} Kiek sutaupų surinkta per 
metus.laiko ir data kiekvieno į- 
dėjimo (deposit)
(c) Balansas.

2. Jeigu “afiantas” turi tarny
bą, reikalingas patvirtintas 
“statementas” samdininki, pa
rašytas ant įstaigos popiero 
(letterhead), kuris paduoda 
sąkamas informacijas.
a. Kokia tarnyba. "
b. Mėnesinė arba savaitinė alga.
c. Kaip algai “afiantas” dirba ir 
ar darbas pastovus.

3. Jeigu “Afiantas” turi neju
damo turto, kopija paskutinio 
“income tax” kvitos reikalinga. 
Galima padaryti fotostatinę ko
piją.

4. Jeigu “afiantas” turi ap- 
drauda (insurance-, reikalingas 
duplikuotas statementas nuo ap- 
draudos kompanijos valdininko, 
kuris įrodys kokia policy jos 
pilna vertė, ir “cash surrender” 

I vertė.
5. Jeigu “afiantas” turi biznį, 

reikalingas raportas iš Dunn ir 
Bradstreet arba kitos panašios 
firmos; jeigu tokio raportą ne
galima gauti, tai galima pri
duoti patvirtintą ir duplikuotą 
kopiją, arfea fotostatine (dupli- 
kuo'ta) kopiją pirmo puslapio 
“afianto income tax blanko”.

F. L. I. S.

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
U VIDAUS IR LAUKO

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
8 AN ĮTARI SKA MARŠKINIŲ 

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam ir sutaisome 
marškinius; uniformas; apatinius 
ir viršutinius drabuilust taipgi ma
žesnius daiktus.

MARIJONA PA1KAU8KIEN® IR 
MARIJONA M AI ORAN O, VedCjoa 

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkit^ 

15 KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESHLIUNAl

8odê« Udlrbystta Savininkaa

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

VIS DAUGIAU LIETUVIŲ 
VARO Į KOLCHOZUS

New York (LAIC) — Sovietų 
žinių agentūra TASS rugp. 25 
dieną pranešė, kad šiemet Lie
tuvoje kolchozų pasėlių plotai 
padidėjo 5%. Taigi, vis daugiau 
laisvųjų savažemių Lietuvos u- 
kininkų paverčiama komunisti-

t Pristatomi | Namai •
• Vietiniai Ir Importuoti Girymal $

I Edward Yanover’s |
PACKAGE STORE J

I atlaike ViiokluB Alkoholinius *
I Gi rymu r, Lietuvišką Valstybine *

Degtiną, Vyną Ir Alą J
278 MILLBURY GATVES ‘
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PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS

Worcesterio Naujienos
-^ Spalio 27-m^J

IMEIP 
ITABOS

ŽYMUS SVEČIAS LANKYSIS WORCES 
TERYJE SPALIO 28-Tį DIENA

šiame sekmadienyje, spalio 28- 
tą dieną pasižadėjo atsilankyti 
Worcesteryje vienas iš žymiau 
šių Amerikos lietuvių veikėjų — 
advokatas Antanas Olis iš Chi
cago, Ill. Apie jo nuveiktus dar
bus ir nuolatinį veikimą lietu
vių tautos laisvės gynime daž
nai rašoma musų spaudoje.

Žiūrint Iš Tolo
Man neteko artimai pažinti 

advokato Olio, kad galėčiau pil
nai apibudinti jo asmenį, nete
ko sužinoti visi jo maži ar dides
ni nuopelnai musų tautai, nete
ko pastebėti smulkus ir be abe
jonės daug stambesnių bruožų 
jo asmens vaizde, bet tame 
trukume yra gero. Įėjus miškan 
ir regint medžius išarti, mes ne
matome pačio miško, nematome 
pilnos miško vaizdo grožės.Taip 
sekant,, kasdieninį asmens gy
venimą dažnai nepastebėme 
svarbiausių to asmens vertybių.

Veikimas Lietuvos 
Vadavimo Sąjungoje

Sėkmingi darbai Lietuvos Va
davimo Sąjungos yra. šiandien 
neginei narni dargi sąjungos prie
šų. Išleidimas knygos ‘Timeless 
Lithuania,” sėkmingi darbai pir
mosios Amerikos Lietuvių Misi
jos Washingtone, gynimas Lie
tuvos Laisvės San Francisco 
konferencijoje, yra neįkainuoti- 
ni nuopelnai. Advokatas Olis 
tuose darbuose buto vienas iš 
pirmųjų. Jis buvo pirmas pirmi
ninkas minėtos draugijos, ku
rioje susitelkė didžiuma musų 
intelektualų savo tautos reika
lus ginti. Jam vadovaujant, ši 
organizacija suteikė tvirčiausią 
ginklą lietuvių tautai kovoje už 
musų teises. Tuo ginklu yra 

i “Timeless Lithuania,” jei mes 
nenaudojome 1 ikšiol prideran
čiai šio ginklo — tai jau musų 
pačių kaltė.

nės didžiausiuose kančiuose bu
vo nužudyti. Darbo stovyklos 
taipgi buvo panašus į kalėjimo 
stovyklas. Tremtiniai gyvena la
geriuose, jų gyvenimas labai 
vargingas.

Albertas P. Navickas už pasi; 
žymėjimus karinėj tarnystėj 
yra apdovanotas šešiais meda
liais, taipgi ir Prezidento cita
vimu.

Ar Jūsų Namai Paruošti 
Del Šalto Oro?

Amerikos Lietuvių Misijos delegatai, San Francisco 
Konferencijoje, įteikė A. L. M. memorandumą, Amerikos 
delegacijos nariui, Senatoriui Arthur Vanderburg, 5/9/45.

ALBERTAS P. NAVICKAS 
PARVYKO NAMON

Albertas P. Navickas, Elzbie
tos Navickienės sunuą, nuo 11 
Meade gatvės, kariavęs Europo
je, sugryžo laivu “Queen Mary.” 
Jisai gavo .45 dienų atostogų. Jo 
kelionė šiuo milžinišku laivu bu
vo patogi, valgis buvo labai ge
ras ir perplaukė juras į keturias 
dienas. Albertas Navickas buvo 
su 35-ta Pėstininkų Divizija, ku
ri kariavo Prancūzijoj, Belgijoj, 
Holandijoj ir Vokietijoj, šioji 
divizija iš Suvienytų Valstijų 
nuvyko pirmiausia į Angliją. 
Taigi Albertas Navickas aplan
kė daug šalių.

Vokietijoje, Albertas buvo nuo 
sausio iki rugpiučio mėnesio. 
Vokietijoj miestai yra subom
barduoti ir sunaikinti. Vienok 
gamta kaimuose yra ypatingai 
puiki. Jisai sutiko daug tremti
nių Vokietijoj, lietuvių ir kitų 
tautų žmonių iš visų Europos 
šalių. Tremtiniai labai džiaugėsi, 
kada pateko po amerikiečių glo
ba. Tremtiniai didžiuma buvo 
nelaisvėje paimti žmones, kurie 
prievarta buvo nacių atgabenti 
dirbti požeminėse dirbtuvėse, 
karo fabrikuose ir ūkiuose. Jie 
dirbo labai sunkiai už labai ma
žas algas. Jam teko aplankyti ir 
tuos nacių stovyklas, kur žmo

Adv. A. A. Olio Priė
mimo Vakarienė

Adv. A. A. Olio, žymaus sve
čio iš Chicagos, pagerbimo ir 
priėmimo vakarienė bus sekma
dienį, spalio 28-tą, Putnam & 
Thurston restaurane, 28 Me
chanic gatves,, Worcestery. Ban- 
kietas prasidės 7-tą valandą va
kare. Tarp užkviestų svečių 
bus daug žymių profesionalų iš 
visur. Bilietas galima gauti pas 
Antaną Jakutį ir laike prakalbų.

RENGĖJAI

Miestas Pataisys 
Highfield Kelią

Miesto taryba nutarė spalio 
22-trą, padaryti Highfield ke
lią vieša gatve ir pataisyti, i- 
dant lietuviam, kurie eina į 
Aušros Vartų bažnyčią butų 
patogiau ir lengviau pereiti, šį 
įnešimą padavė aldermonas C. 
E. Lofgren, iš 6-to wardo. Kun. 
K. Vasys reikalavo kelią patai
syti, nes buvo pavojingas pa- 
rapi jonams.

Minės Visų Šventų 
Šventę

Šiais metais Wore este rio 
ganizacijos susitarė suruošti 
plačią programą jaunimui minė
ti naktį prieš Visus šventus, 
idant išvengti vandalizmą, lau
žų deginimą ir bereikalo ugnia-

or-

Golden Rule Vajus Šią Savaitę

Paruoškite savo namus DABAR per insukn- 
mą, uždėjimą nuo audros langų ir durų ir»j 
tvarkykite jūsų šildymo ¡rengimus.

Prašykite savo kontraktoriaus parūpinti PBi.| 

Plano Paskolą per šitą banką-ar uieikikub 
telefonuokite del pilnų smulkmenų.

Nereikia ¡mokėjimo — per 36 mėnesius d» 
kėsite — žemos mokestys.

Time Sales finance Departa^ 

16 Franklin Street, Worcei» 

Tek 3-8181

gesių šaukimus. Bernaičių ir 
Mergaičių Klubai, Skautai il
ki tos organizacijos suruošė kon- 
testus, sportus ir kostumo pa
radus .del spalio 31-mos dienos. 
Kitos organizacijos ruošia savo 
parengimus anksčiau.

rų rėmėjas. Vėtai 
dotas spalio 2d-tąfei 
maldomis šv. Knš 
čioj, paskui — Notai 
puošė.

Ampr Tlpflivill IVTidi- 5rra švarus. Lietuvos Vadavimo 
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jos Veikla Washing- 
tone

Advokatas Olis pirmininkavo 
pirmosios Amerikos Lietuvių 
Misijos veikloje, Washingtone. 
Gali kas nori ginčyti, ginčyti 
ir aušinti savo gerkles iki pra
garas atšals, bet faktas lieka 
faktu. Niekuomet lik šiol taip 
sėkmingai, plačiai ir garsiai pa
keltas balsas gynime lietuviui 
tautos teisių nenuriedėjo kaip 
kad pakeltas balsas Amerikos 
Lietuvių Misijos Washingtone. 
Tas balsas pareiškęs Lietuvos 
laisvės būtinumą, pareiškęs 
skundą prieš Lietuvos skriau
das, pasiekė Amerikos aukščiau
sią viršūnę — musų respublikos 
dabartinio prezidento ir šios ša
lies kongreso. Nuosekli advokato 
Olio kalba Lietuvos bylos iškėli
me netik buvo plačiai cituojama 
ir pakartota daugelyje Ameri
kos laikraščių,, bet taip pat pil
nai įtraukta į Suvienytų Ameri
kos Valstijų kongreso leidinį.

Dalyvavimas San 
Francisko Kon
ferencijoje

Esama įvairių nuomonių apie 
pasekmes dalyvavimo Amerikos 
Lietuvių atstovų San Francisko 
konferencijoje, kurių tarpe bu
vo advokatas Olis.Nusiskundžia
ma, kad nebuvo sutartinos veik
los, nes lietuviai atstovai buvo 
pasidalinę į dvi grupes ir veikė 
paskyrai. Butą varžytinių. Man 
regis varžytines kaip kada yra 
naudingos ar tai biznyje ar tai 
sporte, ar tai politiniame .veiki
me — paakstina prie didesnių 
pastangų, jei tik lenktyniavimas

nė pasiųsti atstovus Washingto- 
nan. Vėliau ir Amerikos Lietu
vių Taryba neapsileido — ir ji 
stojo į darbą. Pasekmės gal but 
buvę didesnės jei butų veikta 
vieninagi — bet ir be to pasek
mės yra žymios.

Sekant atstovų veikimą, pa
stebėtina buvo, kad advokatas 
Olis tinkamai įvairavo Lietuvos 
bylą pasaulinių diplomatų su
važiavime, ir jau vien jo pa
reiškimų pakartojimas Naujo
sios Anglijos laikraščių editoria- 
luose kaip Bostono “Daily Re
cord,” kuris turi didžiausį skai
čių skaitytojų negu jokis kitas 
laikraštis, už tai reikia daug į- 
vertinti.

Advokato Olio
Kilmė

Seniau atvykusiems iš Lietu
vos Amerikon lietuviams pla
čiai per visas lietuvių kolonijas 
buvo žinomas Antanas Olišaus- 
kas, lietuviškų knygų leidėjas ir 
leidėjas laikraščio “Lietuva.”čia 
ne ¡vieta įvertinti velionio Anta
no Ališausko visus nuopelnus 
lietuvystei. Įdomu vien pažymė
ti, kad jo sūnūs advokatas Olis 
dirba toje pačioje lietuvių tau
tos dirvoje. Dažnai sakoma, kad 
obuolis nuo obels netoli riedą, 
bet tas pasakymas retai teišsi- 
pildo. Tėvų sūnus juos retai pa
seka. Bet Olio gentkarčių gy
venimo sodne — obuolis pasiliko 
prie pat obels kamieno.

Įdomu bus Worcester!© lietu
viams sueiti ir pažinti advokatą 
Olį, plačiai pagarsėjusi, Ameri
kos jaunos kartos taip darbštų 
lietuvį.

Pirmadienį spalio 22-trą, pra
sidėjo Golden Rule Vajus su di
deliu bankietu darbininkams, 
Worcester Memorial Audito
rium. Vajaus tikslas yra surink
ti $840,834. šią savaitę “Golden 
Rule” ir “War Fund” vajaus 
darbininkai renka aukas, atsi
lankydami į namus, dirbtuves,,

raštines ir krautuves, šio va
jaus surinktų pinigų dalis eina 
į National War Fund, iš kurio 
Bendras Lietuvių šalpos Fon
das gauna dideles sumas pinigų 
Lietuvos tremtinių sušelpimui. 
Mums reikia atminti kaip mes 
esame laimingi ir duoti didesnę 
auką kiek davėme pereitais me
tais.

Lietuvių - Amerikonų Republikonų

Sekmadienio po-pietų, lapkri
čio 4-tą, 4-tą valandą po-pietų, 
bus didelis Lietuvių—Ameriko
nų Republikonų “Rally”, L. U. 
Klubo svetainėje. Kalbės Re-

publikom! partijos kandidatai, 
bus. muzikos ir užkandžių ir gė
rynių. Visi kvieõiàmi atsilanky
ti.

IEVA MONTVILAITĖ

Iš Aušros Vartų Parapijos Moterų 
Socialio Kliubo Veikimo
Aušros Vartų Parapijos mote

rų Socialis Klubas, 1945m., rug
sėjo 30 dieną buvo surengęs 
Aušros Vartų parapijos salėje 
balių,—labui “Vyrų Pagerbi
mui,” kuris tikrai gal pirmuti
nis toks pagerbimas, 
bands.”

Balius buvo gana smagus ir 
linksmas. Buvo atsilankė apie 
150 asmenų, kurie užkandžiavo 
iki soties ir linksminosi socialė- 
je dvasioje ir ypač prie muzi
kos.

Programa buvo gana įdomi ii 
jausminga, kurią išpildė var-

goninkas p. Burdulis. Kalbas 
pasakė Majore U.S.A*, kariuo
menės p-lė Albina Šimkiutė, 
kun. Vasys, p-lė Carrol, p-nia 
Sinkevičienė, p. Burdulis. Va
karo vedėja buvo p-nia Vincen
ta Kielienė.

Balius ir šokiai užsitęsė iki 
gana vėlumos, kur visi gerai 
pasilinksmino ir smagiai pralei
do laiką. Visų pasitenkinimui, 
kas pasiliks pagerbtųjų vyrų at
mintyje gana ilgai, kaip lygiai 
ir kliubietėms, buvo išsireikšta 
kad ir ateityje butų panašių pa
rengimų—balių daugiau.

Hallowe’en Šokiai 
Šeštadienio Vakare

Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 
rengia “Hallowe’en” šokius, šio 
šeštadienio vakarą, spalio 37-tą, 
Lietuvių Ukėsų Klubo viršuti
nėje svetainėje. Sajungietės 
rengia šiuos šokius tikslu pada
ryt pelno sušelpimui tremtinių 
vaikučių, šokiam gros Jono 
Dirvelio orkestras ii’ bus dova
nos už kostiumus) suaugusiems 
ir vaikams. Ponia M. Vaik- 
šnorienė paaukavo skaniai .pa
gamintus pietus, išleisti išlaimė- 
jimui. Bus ir kitų išlaimėjimų, 
šposų programa ir užkandžiai.

Sekanti sajungiečių komisija 
darbuojasi šokių surengimo ko
misijoj: p. Matilda M. Pauluko- 
nienė; p. Marijona Weiksner; 
p. Genovaitė Kaneb; p. Mildred 
Lekecky; p. Veronika Lutkienė; 
p. Julia Mack ir p. Ona Sidab
riene.

Kviečiame visus jaunus ir pa
gyvenusius pasirėdyti kuo įvai
riausiai .del šio parengimo, .nes 
bus teikiamos dovanos. Kostu- 
mų teisėjai bus: leitenante Ona 
PauliukoDiutė, sugryžus iš Suv. 
Vai. tarnystės; ponia M. Jurge- 
lionienė; Dr. Petras Lankinin
kas ir p. Kenneth A. Kaneb.

Worcesterio ir apielinkės lie
tuviai,. visi sugryžę kariai, a- 
teikite į šį parengimą paminėti 
tradicingą rudens šventę. Pasi
linksminsite ir sykiu padarysite 
gerą darbą. Rengėjos

Vladas S. Rimša 
Palaidotas

SAJUNGIETIS

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St Worcester

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra

mas per stotį W0RL, 950 kilo
cycles, sekmadieny, October 21- 
mą, 9:30 iki 10:30 vai ryte bus 
sekantis:

1—M u z i k a. 2—Dainininkė 
Frances Kurgoniutė—Beaudoin 
iš Dedam. 3—Pasaka apie “Mag- 
dute.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
Worl, Lithuanian Program, 216 
Tremont St. Boston, Mass., pra
nešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

Jurgis Bendoraitis 
Mirė

Jurgis Bendoraitis, mirė spa
lio 17-tą, po ilgos ligos. Jisni 
buvo sulaukęs 60 metų ir atvyko 
į Suvienytas Valstijas prieš 40 
metų. Vėli on i s palieka savo žmo
ną Oną (Vieraitis) Bendovaitie- 
nę; du sunu seržantą Joną A. 
Bendoraitį,» Armijoj, paskirtas 
į Guam; Viktorą Bendoraitį; 
tris dukteris, Anelę Sinkevičie
nę, Joaną ir Lillian Bendorai- 
tes; ir brolį Joną Bendoraitį, 
New Haven, Conn, 
įvyko spalio 20-tą, su mišiomis 
prie trijų altorių sykiu, Aušros 
Vartų bažnyčioj. Velionis palai
dotas Šv. Jono kapuose.

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir

Laidotuvės
Balsamuotojas

Petras PopM 
dotas

Petras S. Poplka 
tus metus, mirė M 
nėję, spalio' 20-tą H 
buvo Pirmo Psh 
veteranas. Jisai fl 
cestery per viri 
uis paliko brolį Jeg] 
dotavęs įvyko spafel 
ną su mišiomis Ši J 
bažnyčioj. Pairi 
kapuose. ’ .

Doris L. Gran» 
tas Kaveckas ari 
tą, 10-tą valandą y 
zimiero parapijos tfl
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42 Millbury St, fl

Vladas S. Rimša, vienas iš 
pasišventusių bažnyčios ir tėvy
nės rėmėjų, sulaukęs 69-tus me
tus, ilgai sirgęs, mirė spalio 21- 
mą šv. Vincento ligoninėje. Ji
sai atvyko iš Ragavos, Lietuvos 
ir Worcestery išgj’veno per 32 
metu, išimant kelis metus kala 
buvo Lietuvoj aplankyti savo 
dukterį ir du sunu. Mažai Wor
cestery lietuvių yra kaip Vladas 
Rimša, kurs per visa savo gyve
nimą rėmė visus bažnyčios ir tė
vynės reikalus gausiomis auko
mis ir .darbu. Jo žmona mirė lai
ke pirmutinio karo, tai buvo la
bai susirūpinęs savo vaikų liki
mu Lietuvoj per šį antrą karą. 
Jo du sunu Mečislovas ir Vladas 
Rimša ir duktė Joaną, Antano 
Šimkūno žmona, gyveno J’anevė- 
žy, Lietuvoj, bet dar nuo jų jo
kios žinios vėlionis nebuvo su
laukęs po šio karo.

Velionis priklausė prie Kolum
bo Vyčių, L.R.K. Susivienijimo, 
Marijonų Rėmėjų, Blaivininkų 
ir kitų lietuviškų draugijų. Y- 
pač buvo didelis Marianapolio 
Kolegijos ir šv. Kazimiero Sese-

filio 25 dieą, 1 
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